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NE vend (i /zam/ﬁéiuim

Fabulat, tok me pérrallézat e [egiendat. por dhe ve¢mas jané
manifestet e para té shpirtit poetik té njeriut té teihershém. Té
pérciella ndér breza e shekui. pérmes mesazheve filozofike, moralit
e humanizmit specifik, ato kané aené bashkudhétaret mé té urta,
té mengura e té singerta té nierézimit.

Eshté merité e padiskutueshme e fabulistéve. aysh nga Ezopi
e pérkétei, 9é fabula té riniohé e té ngjisé shkallé té reia né fushé
té vlerave té vérteta artistike. Por kété zhanér kaq té kéndshém e
interesant e kané ngaré suksesshém, thuaj, té giithé humoristét
dhe penat e shauara té rrozollit.

Fabula ka njé tradité té cuditshme e té kahershme lévrimiedhe
né folklorin e né letérsing toné té kultivouar. Naimi, Santori, Xanoni.
Gaiupi, Mjeda. Negovani, Floai, Cami, e mé tutie Bulka, Comora,
Miloti e Agolli krahas giinive t€ tiera letrare njomén buzén e pingé
edhe nga mushti i begaté i fabulés. Piné dhe urvan: *“Té na rroié
fabula, u béfté me nipér e mbesa!"’. Dhe vértet sot fabula shaipe
pérviion udhémbarési. Miaft fabulisté, si Kurtiai, Duri e té tieré iu
qepén pas dhelprés e uikut, gomarit e macokut, nieriut e maimunit...

Dritéro Agolli, poeti yné i shavar lirik, padyshim zé nié vend
nderi edhe né fushé té humorit e té satirés shaiptare. Jo vetém
proza, ku spikat dukshém **Shkélaimi dbe rénia e shokut Zvlo™", por
edhe poezia e poema, fabula dhe epigrami dalloiné pér vlera cilésore




N

te miréfillta.

Karriera poetike e Dritéroit pérfshin mése 4 dekada. Né secilin
véllim té tij do té hasésh doemos edhe vargje fabuleské. Me sa
duket, autori lyp t'i lezetojé librat, duke ndérthurur natyrshém
lirizmin me humorin. Madie. né librin g lexuesi Po merr né duar
poeti ngre fort bukur “paradoksin’ tietér: humori i kéndshém
fabulesk plekset heré-heré me lirizmin e thellé sheirtéror (*‘Rosat
e buta”, ““Ciapi”’, *““Macia pret macokét™, eti.).

Fabulat dhe vargiet e tieré humoristiké shauhen pér thieshtési.
transparencé dbe origiinalitet. Agolli éshté nié tabulist me formim
té fuaishém. Q& né titull t& véllimit autori paralaiméron lexuesin
se... jetoimé né kohé té ““cudirave dhe té marrézive”. Ndai. si
protagonisté té krilimeve zotéroiné personazhet-gomeré, dhelpra,
uigér e teé tieré.

Me humorin befasues e té papriturat origiinale, me batutat
elesante e pervéluese (**Kau i Aliut™, Dy véllezér dhe ujqerit™,
“Kalléza e misrit dhe giembi”, “Derrkuci”, eti.) poeti mé bén &
risiell ndérmend O’Henrin e famshém apo turkun Azis Nesin. té
cilin Dritéroi e ka dhe mik.

Edhe kur konvencionet e personazhet merren nga fradifa
klasike. kemi shpalosie té situatave té reja, miedise aktuale,
dialogie t& moderuar, ¢ka b&iné o€ krijimi té tingélloié i freskét e
i shéndetshém (*“Korbi dhe dhelera™, *“Monologu i giinkallés™,
eti.). Pérmes ciftésimeve tradicionale autori éshté i zoti té zbulojé
vegori té realitetit té sotém, si dhe marrédhénie té réndésishme té

individit me shoqériné. Paraaitet késisoi njé vizion i garté, na-
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tyrisht i mbéshtiellé prei njé velloie trillimi dhe alegorie.

Figuracioni né véllim paraaitet i bollshém e i larmishém. Do té
vecoja metaforat e shumta, si dhe pérséritien né rolin e figurés
letrare, e cila i jep aq bukuri strofés e kreit kriiimit. Gjithashtu.
morali i pérforcuar pérmes distikéve pérmbyllés (**Luani dhe
miu”*, “Uiku”, “Mullixbiv dhe pula”, **Dy pishat™, eti.) i bén
fabulat mé té ndieshme, mé té prekshme, mé jetésore.

Dritéro Agolli éshté mieshtér i aéndisies sé strofés e té
vargot. Do té ndeshésh népér fleté, aé nga niérrokéshi e gier te
niézetrrokeéshi, vargun e rregullt e té shkallézuar. [arminé e rimave
dhe té asonancave.

Fabulat brenda véllimit jané alternuar e sinkronizuar edhe me
epigramet e mikrofabulat, ko me pak vargie. me pak radhé thubhen
mencurira té rralla. Le té citoimé vetém niérin prej tyre: *“Téré
natén bénte shkopinj Aliu/ Dhe betohej ta rrihte Masarin:/ Né
méngijes i thyente shkopinité i ziu/ Dhe ndizte menduar zjarrin...”.

Té shumté jané krijuesit, 9€ kané gietur frymézim dhe kané
vielé né vreshtin e poezisé e té prozés agolliane, pérfshiré edhe
autori i késaj parathénieje. Ndonése, syresh mosmirénjohés
bastardé. pasi kané vielé, kané... viellé. Le t’i permbyll kéto radhe
pérmes giuhés sé fabulés, me nié varg aforistik: *‘S’pyet mali pér
guricka™. Dritéroi éshté mal.

Ferel .,‘Z’((m(y'
2 ma/' 1995
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MACOKU DEGJON BILBILIN

. f‘/ty nga mbarimi i marsit a prillit
Macoku i thoshte menduar Bilbilit:

“Kéndo, or véllacko, sa kénga kéndohet,
Po mishi nga kénga aspak nuk té shtohet!

E di se né kéngét je mbret fis pas fisi,
Por mua nga ti mé duhet ve¢ mishi!”

1991
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KORBI DHE DHELPRA

Nish marré zoti Korb pak djathé

Dhe po e hante né njé degé peme.
Andej kaloi njé dhelpér fustangjaté
shpejt géndroi té bénte thashetheme.

Filloi t’i thuré lajka dhe ta preké,
T'i flasé si dikur pér bukurinég,

Po Korbi djathin vuri né njé degé
Dhe heshti si strateg me peleriné.

Pastaj i tha: - Ti kot i bie legenit,

Kérkon té marrésh djathin tim té bardhg,
Por gjuha jote éshté e La Fontenit;

E pérséritur dhjetra vjet me radhé.

Jetojmé shekullin e mendjes dhe progresit,
Demokraciné e tregut botéror

Dhe zemér na jep frymé e parlamentit
Pér pasuri e kapital madhor...
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Mé béj njé nder se ta jap veté djathin,
Ia fut né vesh Kuvendit Popullor
Posacérisht té ma pérkrahé djalin,

Té béhet né Holandé ambasador.

Dhe mos u merr me plakun La Fonten,
Me La Fontenin djathin nuk e gjen...

1993
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GOMARI DHE FSHATARI

Fahalaril D holfeia jonfé ¢ lhea ;_1/'4'»%(\7("’:
“Cucdilom froe /e liclfier /’(u/ me Kalin
Ale nfé nga 6{((/{7//017'/2" e mjerd;

2é S mevilen s apistallii’

Sorilles

. I/e dité Dhelpra fliste me fshatarin:
“Cudi, pse migésohesh me gomarin!

Mé budalla se ky nuk njohin kafshét
As né bajram té madh dhe as né pashkét”.

Fshatari Dhelprés iu pérgjigj pak réndé:
“S’mé duhen fare nga gomari mendté,

Mé duhet ta ngarkoj e drejt té niset
Dhe ta durojé shkopin tim né vithet”.

1995
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GOMARI DHE POETI

. -"/cje ku era tund me frymé plepin,
Pélliti njé gomar sa pa poetin.

Poeti tha: “T'a njoh gézimin uné,
Ndaj hingéllin pér mua, mik, aq shumé.

Uné jam poet, e dua krenariné,
Nga goja jote ¢moj ¢do hingéllimé”!

Gomari tha: “Ma bére zemrén gaz,
Uné s’hingéllij si kali, por péllas.

Ndryshimin né péllitje e hingéllimé
Poetét tané e njohin dhe e dinég,

Por metaforé e tyre vijen né rritje:
Pérzihet hingéllima me péllitje.

Pér ne gomerét dergjur né livadhe
Ky konceptim pérmban njé gjé té madhe”.

Né pérralléz thuhet: s’ka ndonjé cudi,
Kur injoranca béhet mencuri.
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GOMARI DHE BILBILI

Stpes Jrillevi
Comari dhe Bilbili u takuan
Dhe gjeré e gjaté bashké kuvenduan.

- Njerézia - tha Gomari - flasin shumé,
Qé je njé kéngétar i madh, potent;

Do desha té gjykoja edhe ung,

Se ku géndron kjo forcé e ky talent!-

Ndérkohé u ngrit Bilbili mbi 1éndiné
Pér t’i treguar mikut mjeshtériné.

Dhe fluturoi njé kéngé e madhérishme,
Sa pylli i madh me zogjté e tij u ngjeth...
E ndalén zhurmén fletét né lajthishte
Dhe s’pipétiu as gur, as drizé, as gjeth.

Gomari i menduar tundi veshin:
- Ke prlr]e dhe talenti s’té mungon,

Por mé vjen keq gé s’njihesh me kéndesin,
Ah, gerratai kéndes! Ai kéndon!..

Bilbili e véshtroi Gomarin qetg,

Tek kruante kokén heshtur né njé fi),
Dhe i menduar tha atje nén flets:

- Na ruaj, zot, nga ky kritik!..-
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EDUKATA

@'y macka gimebardha porsi shkumés
Né pjaté hanin tok pérshesh me qumésht.

Dy gen shikonin véngér té€ mérzitur
Dhe kuvendonin, veshét duke ngritur:

- Kéto nuk paskan fare edukaté,
E sheh si futin hundét tok né pjaté?-

Ndérkohé u ra njé kocké mu né kémbé,
Pér kockén genté u shqyen keq me dhémbé.

U ngrit njé zhurmé e madhe dhe shamaté
Dhe macet thané: - “Kjo éshté edukaté”!

1976
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MESIMET E UJKUT

e/!jé ujk u ndal i ngrysur tek berberét,
U ul té qethej si té tjerét

Dhe tha: “Kam marré vesh njé llaf pér fisin toné,
Se fisi yné gimen ndérron dhe s’ndérron zakoneé.

Ky konceptim té fut né zemér frikén,
Cudi si njerézit s’e njohin dialektikén!

Dhe dialektika nuk pranon ngurrime,
Cdo génie, sipas saj, péson ndryshime.

Kur gimja transformohet e s’qéndron statike,
Edhe zakoni bén ndryshime dialektike.

Por njerézit né vend qé ligjet t’i mésojnsé,
Na flasin kot, me baba Qemon shkojné...

Ndaj erdha té mé qgethésh, mjeshteay,
Se mbase del njé gime tjetér.

Dhe gimja do ndikojé mibi zakong
Nése besohet dialektika joné”-
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Berberi tha: “Q& njerézit grijné, éshté e vérteté,
Por s’ke ¢’t’'i bésh njeriut té shkreté!

Njeriu e ka zakon té flasé,
Madje dhe grushtin té pérplasé,

Té mburret dhe nga froni té mos tundet,
Né punét e té tjeréve té futé hundét.

Prandaj ta marr me mend dhe shqgetésimin,
Ve¢ kemi ngushéllim durimin...”.
Por ujku véngér e véshtroi ustané

Dhe tha: “Vértet ju njerézit jeni llafazané,

Dhe s'di se kur ju vijné mendté,
Por gethmé shpejt, se mé ikin dhenta!”...

1984 : Q‘L'\:ﬁ
L ’J‘ ! \ o
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MACOKU DHE MINJTE E VEGJEL

;/%injté e vegjél té mahnitur mbetén,
Kur e pané Magin laraman.

Plot fisnikéri qéndronte vetém,
Zemérbardhé, i dashur, babaxhan.

- Ah, ta dish, moj mami, ¢’kemi paré!
Gjetém mé né fund njé gjysh e mik!
Ishte me gézof t&€ madh té larég,
Qeshte nén mustaqe si fisnik!-

Mami zgjati kokén pak né vrimeé
Dhe e pa Magokun thonjmédhenj:
- Ah, kéta naivé gjé nuk ding,
Budallenjté e nénés, budallenj!

Ky bandill i geshur me mustage,
Ky shpirtbardhé i heshtur e fisnik
S’bén me sojin toné kurré paqe,
S’béhet kurré gjysh, vélla e mik.

1977
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BRESHKA DHE NALLBANI

éo dini se meraku Breshkén
E digjte si shkéndija eshkén,

Se desh té béhej sa njé kalé
Me fre, me yzengji, me shalé!

Kish qejf t&¢ mbathej me patkonj,
Megjithése mbante shumé thonj.

Ndaj, sapo doli nga kallami,
Shkoi shtruar-shtruar tek nallbani

Dhe ngriti kémbén e i tha:
- Mé fut njé gozhdé, or usta!-

Kur hyri gozhda, doli gjaku,
S’lévizi Breshka dot nga pragu.

Dhe qé atéhere doli fjala
Me bukurité e saj té rralla,

Q& ju né mend té gjithé e mbani:
“Mos shko si breshka tek nallbani”!
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MONOLOGU I GJINKALLES

g ndjeri La Fonten ka shkruar réndé

Pér gjyshet dhe stérgjyshet tona,

Se gjoja verés kur kéndonin kéngé

Pér puné e halle nuk u shkonin mendté
Dhe dimrit rronin me kredi nga milingona;
I ndjeri La Fonten ka shkruar réndé.

I madhi La Fonten nuk kish té drejté,
Qé kéngét tona nuk i quante puné,
Dhe sipas tij, artistéve té shkreté

T'u themi parazité e mendjelehté,

Se gjoja vec kéndojné e béjné gjumé;

I madhi La Fonten nuk kish té drejté.

Kété mendim e hodhi koha poshté,

I mjeri La Fonten e kish me tallje!
Sikur artistét té ishin punékoté,

Si mund té shkonin népér boté,

Té merrnin tituj dhe medalje?

I mjeri La Fonten e kish me tallje!...

1983
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DY VELLEZER DHE UJQERIT

. Va ishte se¢ na ishte, more njeréz,
Kullotnin shtaté dele dy véllezér.

Njé naté rané ujqit né té shtata,
Rrémbyen dy dhe ikén me té katra.

Véllezérit, kur pikasén, thirrén qgenté,
I ndogén ujqit dhe shpétuan dhenté.

Nga qejfi qé shpétuan bagétité,
I ftuan né gosti té gjithé miqté

Dhe piné shtruar gjersa iku nata,
Dhe héngrén jo dy dele, por té shtata!

1976
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UJKU

A ga lukunia ujku iku natén
Dhe shkoi diku t’u gjente dhenve vathén.

E ndien dhenté tmerrin, ankthin, frikén,
Por ujku tha: “Kam kthyer politikén;

Tani po ndjek njé politiké humane
Dhe s’jam i keq, s’i bie asaj kambane,

Té njéjtén gjé do béj né vathén tuaj,
Qé shpirtérisht mos prishem e mos vuaj.

Kam sjellé mjaft t€ liga sa jam lodhur,
Pasi né kushte ujqish pata ndodhur”...

Dhe thané dhenté: “lku, motra, frika,
Ndryshoi tek ujku gjithé politika!”

Dhe rrodhi koha brigjeve t& saja,
Me dhenté lozte ujku ndér ograja,
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Madje shakara bénte dhe ahengje
Me urtési, me peqe dhe me lepe.

Por erdhi dita dhe kérciti dhémbét
Dhe vuri dhenté me térbim nén kémbét.

Pértoké gjysmén e kopesé e shtriu,
Si ujqit e llahtarshém ulériu.

Nga kjo té mencmit fjalé té urta thoné:
Nuk e harron i madhi ujk zakoné...

1976



lgolly D. 27

LUANI DHE MIU

@/le kafshét, sa e pané Luanin, ikén,
Se gjer né palcé u futi datén, frikén.

Vec miu i vogél fare nuk trondite;j,
Me sy i ndigte kafshét dhe cuditej:

- Habitem si po ndodh, or miq, kjo puné,
Té trembesh nga njé zdap i madh kaq shumé!

Té kishte qené mace, epo mirg,
Por nga njé buf si ky té rrish gjakngriré?-

Nga kjo ka mbetur fjala mjaft e hershme:
Pér miun vetém macja éshté e tmerrshme!

1977
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BUSHTRA DHE KUNADHJA

J/1a bushtra krenare:

- Kam bishtin pérpjeté!

Ia ktheu njé kunadhe:

- Por trupin lakon si 1épjeté!

1990
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DHIA DHE MACOKU

o//{acoku né gosti e thirri Dhiné,

I vuri mish e peshk e zogj né sofér,
Ia hapi zemrén, derdhi dashuring,

E priti me nderim té madh si motér.

Por Dhia s’héngri, s’vuri gjé né gojé,
Asaj kjo darké i dukej mjaft e varfér;
Dhe duke ikur tha: “Magoku té na rrojé.
Por ky kurrnac kurseu té nxirrte lakér!”

Poeti nga kjo pérralléz do rréfejé
Me mencuriné e fjalés fluturake:
Té gjitha gjérat rreth e rrotull teje
Nuk maten dot me shijen vetiake...

1977
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BRESHKA DHE PULA

v!/e dité Breshka pulés laré i thoté:
“Cudi, sikur té pjell njé mijé vezé,
Askush s’merr vesh nga populli né botég,
Kurse njé vezé bén ti, moj e zezé,

Dhe hapet fjala fshatit anembané,
Vértet té vien habi me njerézit tané!”

1980
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PEMA DHE DRUVARI

u’l’j’é pemé druvarit

me lot iu ankua:
- C’'mé bie mé qafé

mua té ngratés?
Druvari ia preu:

- S’ke lidhje me mua,
Ka faj sépata,

ankoju

sépatés!...

1986
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MULLIXHIU DHE PULA
A jaz njé mullixhiu té lodhur plak
I vinte asaj dite ujé pak.

Nga dera doli me inat e bujé
Dhe pa njé pulé tek po pinte ujé.

Pér gryke e pérfshiu i nxehur shumé:
- Tani ta ndreq - i tha - samarin uné!

E di pse kam pak ujé né mulli,
Né jazin tim ti, zullumgqare, pi!-

Fap, kokén ia képuti
Dhe shpejt né thes e futi...

C’té bésh, or mullixhiu i lodhur plak!
Kur punét shkojné keq, ti gjen njé shkak!

1957-1976
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KOPRRACI

%k ecte kémbézbathur njé koprrac,
Njé gozhdé shkeli, shpejt u bé me gjak.

Dhe duke shkuar thoshte halle-halle:
“Shyqyr qé s’kisha mbathur sot sandale,

Se do t’i kisha shpuar
Me gozhdén e mallkuar”!

1955
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ROSA DHE XHA ROSAKU

e/%é mbrémje Rosa u vonua shumé
Dhe shoget né qymez i la pa gjumé,

Pa erdhi, kapérceu e lumtur pragun
Dhe shogeve u tha: - U putha me Rosakun,

Rosaku ishte kéto dité né Spanjé,
Mé bleu kostum modern pér banjé,

Kostum té shtrenjté sigurisht,
Kétu pérpara kaq té ngushté, ve¢ njé gisht;

E vesha shpejt né syté e xha Rosakut,
Ai mé tha: “O shpirt, o xhan i plakut”

- S’ke cipé,- i thané shoqget - shkon me plakun,
Na turpérove fisin dhe oxhakun!

Tha Rosa: - Plak vértet, por shkon né Spanjé;
Pér mua sjell kostum modern pér banjé,

Dhe plaku s’bén asgjé té turpshme natyrisht,
Ve¢ pak mé gudulis nén bisht!”



polti T, 72

DHELPRA DHE DEVEJA

a@eveja tok me Dhelprén na u nisén
Né njé udhétim té largét shumé,
Por né njé gryké mali kur arritén,
Papritur doli para sysh njé lumé.

Deveja futi kémbét porsi hunj

Dhe tha, duke provuar thellésiné:

- Ky lumé nuk na shkon as gjer né gjunjé,
Ndaj hajde, motér, ¢’pret atje né brinjé?

Por Dhelpra e mérzitur e véshtronte
Devené brenda lumit shumé ftohté

Dhe larg né breg me hidhérim mendonte:
“Nuk jané gjunjét tané té njéllojte”!

1957-1976
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BILBILI

Dikur njé bilbil kish dégjuar mes shpendéve,
Se jepeshin pér kéngé honorare;

Honoraret mund té ishin né formén e sendeve,
Por mund té ishin dhe pare.

Forma e sendeve iu duk bilbilit mé e miré
Dhe shkoi njé méngjes te fshatari.
- Merrmé, - i tha - se uné kéndoj pagdhiré,
Vec dua té jeté i majmé honorari.

Fshatari atéheré kafazin e mbylli,

I dha honorar ca fara nga lulet e diellit;
Kafazin e la né ballkon pérballé njé pylli,
Ku krahét hapnin lisat nén cipén e qiellit.

Neé ditét e para shkélgente bilbili,
Kéndonte dhe hante me shijé honorarin,
Hante lulediellin, melin, térfilin

Dhe ngrinte lart né kéngé fshatarin.
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Por kénga plot mburrje u bé e mérzitshme,
Nuk ishte kénga e dikurshme pas zallit,
Kur héna dilte e pérroi shushurinte

Dhe frynte flladi fustanellén e malit.

Bilbili donte té€ ikte e ta linte kafazin,

Té nisej né pyll e né arat me kalléza,
Por ishte majmur e zogjté s’e qasnin,
Kétu mbaron edhe pérralléza...

1985
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GOMARI

g)ikur, s’e di sa vjet mé paré,
Martohej biri i njé mbreti,

Né dasmeé thirri dhe gomaré,
Né dasmé zjente zijafeti.

- I gjori uné, i mjeri uné!-
Filloi gomari té péllasé.

- Ty nder té béjné, more lumé!-
Nga gardhi dhia zu t’i flasé.

- §’jam muzikant, s’i bie zurnasé,
Moj zonja dhil... Medet, o kujé!...
Mg ftojné domosdo né dasmé

Qé téré natén té mbaj ujé!

1956
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DY PISHAT

e/ !’/'é pishé e shtrembér né pérrua
I tha njé pishe sipér shpatit:

- Sa keq, moj motér, mé vjen mua,
Je kaq e bukur! C’'t’i bésh fatit!

- Pse té ardhka keq ty, moj e shkret&?
- Po ja, kur shkrep né giell rrufé,

Kur sipér shpatit fryhen reté,

E para digjesh ti atje.

Se shtati yt del mbi té tjerét,
Do pérvélohesh voné a herét!

Po pishé e gjaté i foli ftohté
Nga majé e shpatit népér eré:
- E, uné s’rroj si ti né boté
Pas njé pérroi me ndonjé ferré.

Kjo pérralléz ka njé té vérteté:
Me friké s'ke ¢’té rrosh né jeté.

1957-1976
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KAU I ALIUT

1.
Aiut iu sémur njé vit kau i bardhé
Dhe vinin ia shihnin fshatarét me radhé:

- Ali, té shkuara e shérim té shpejté,
Ka dhe sémundje kjo jeté pér geté!

Aliu geraste me kafe dhe pije,
Qéndronin mé kémbé me gra, me fémijé.

2.
Dhe kau i sémuré u shérua njé ditg,
Ahuri dhe grazhdi u mbushén me drité.

Po miqté sérishmi filluan té vinin me radhé:
- Gézuar, Ali, na shpétoi kau i bardhé!

C'té bénte Aliu? E nisi qerasjen me pije:
- Té rrojé bardhoshi dhe dita njé mijé!

Qerasja vértitej me dité e me naté,
Qéndronin mé kémbé fémijét dhe graté.
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3.
Lajthiti Aliu dhe kaun pér briri e mori,
E theri né mes té oborrit i gjori

Dhe tha i mérzitur nga vreri i piré:
- Tani t’ju qgeras njé heré dhe miré!

Eh, pérralléza, pérralléza, trillime té shkreta,
Disa ju mendojné vértet t& vérteta!

1986
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BRETKOSA DHE RABECKA

o rrinte Rabecka né degén e shelgut,
Dégjonte Bretkosén tek mburrej mes pellgut:

- Vértet jam e lumtur, po shkoj né vakansé,
Té flas gjuhén frénge, té prehem né Francé,

Veg ti jashté shtetit mjerisht nuk ke dalé,
Né shelg s’ke mésuar fréngjisht asnjé fjalé.

Dhe mburrej Bretkosa fréngjisht: “A la Fransé,
Me gjuhén e Francés do flas né vakansé”!

Rabecka e qgeté nga dega e shelgut
Ia priste Bretkosés qé mburrej mes pellgut:

-”Ti shkon jashté shtetit dhe vete né Francg,
Francezka né Francé té ha né pjatancé"!

1988
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AKREPI DHE BRETKOSA

JIZkrepi kishte mbetur tek njé lumé

Dhe s’hidhej dot matané bregut tjetér.
Takoi Bretkosén dhe iu lut aq shumé
Qé ta ndihmonte batakciné e vjetér.

- Ti hip né shpinén time, - tha Bretkosa, -
Por ve¢ mos ma picko me thumb kurrizé!
- A, mos mé thuaj, se tani vendosa

Ta mbaj pérpjeté thumbin si njé drizé.

Por kur kaluan lumin e térbuar,
Akrepi e thumboi Bretkosén toné.

- C’'mé bére! - tha Bretkosa e helmuar,
Akrepi u pérgjigj: “Nderoj zakoné”!

1977



DESHIRA E NJE GOMARI

L!/e nga gomarét desh té kthehej né njeri
Pér t’i cuditur njerézit me mencuriné,
Ndérsa njé shok i tij i tha me urtési:

- Mes njerézve ka shumé dhe si ti,
Q& njéri-tjetrit i tregojné dituring,
Ndaj rri mé miré né Gomaréri...

1986




wgolle . 42

SEPATA

gfépata u ¢cmend dhe né pyjet béri kérdinég,

Rané pértoké lisa, bredha, ahe dhe pisha,

U mbush me kufoma drurésh ¢do gryké e luginé,
U béné pyjet e dendura ugare me plisa.

I gjallé kish mbetur pér fat mbi humneré

I lashté, i trishtuar vetém njé lis.

I tha sépatés sé ¢mendur: “Ah, moj e mjeré,
Tani nuk ke pér té pasur njé dru as pér bisht”!



',"/Iﬂﬂ//l' Q 40:)

KALLEZA E MISRIT DHE GJEMBI

Hrenar ky Gjembi i gjelbér mbushte sheshin

Dhe Kallézés sé Misrit po i thoshte:
- Ti je pa turp, vjen vjeshta dhe té zhveshin
Dhe lakuriq na del mes késaj bote,

Ndérsa uné jam i veshur si njé dhéndér
Dhe rreth e rrotull meje ngrihet bari...-
Por Kalléza e Misrit e pa véngeér:

- Pastaj té vjen té ha gomari!...



N
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DERRKUCI

@errkuci véshtroi njé lepur né bar
Dhe nénés i thirri: - Pa shih njé gomar,

Pa shih njé gomar té vogél sa uné
Me veshé té gjaté, me lara né gjunjé!-

E éma Derrkucit i tha:
- Ende s’je rritur, o bir budalla!-
Pastaj me té birin mes pellgjeve geshi:

- Nuk njihen kafshét vetém nga veshil...-

1986
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VARKA NE DET
Crionlale

e //e varké ishte shpuar dhe po mbytej,
Me njerézit furtuna po pérfytej.

U hodhén me rrémbim té gjithé ¢’qené
Me kova, me kazané e me legené

T"ia hignin ujin varkés, té shpétonin |
Dhe pérséri drejt bregut té lundronin. |

Veg njéri rrinte heshtur né kuverté,
Indiferent, skeptik, kurrnac i mefshté.

- Ti ¢’bén, - i thané - pse s’léviz njé thérrime?
- C’'mé duhet, - tha -kjo s’éshté varka ime!

S’mendonte fare ky qyqar i shkreté,
Se tok me varkén mbytej edhe veté!...

1983
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DESHIRA E NJE DHELPRE

e/l‘//'é dhelpér desh té kthehej né njeri

Pér t'i cuditur njerézit me dhelpéring,

Ndaj shkoi t'u merrte dhelprave mendimin.
Mé plakén e mérziti lajmi i zi

Dhe shpirti nuk ia mbajti pikéllimin:

- Té hidhet poshté shpejt mendimi i saj,

Se dhelpra po u kthye né njeri, ne zhdukemi:
Ajo na njeh zakonet skaj mé skaj,

Na spiunon ku shkojmé e futemi

Dhe njerézit na kapin njé nga njé pasta;j...

Por dhelprés qé do kthehej né njeri

Iu dukén fjalét e mé plakés dokrra

Dhe tha me plot pér¢mim e geséndi:

- Ehu, sa dhelpra ka mes njerézve, moj motra!

1984
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SHIU I MARRE

Chiontale
Dikur na bridhte qiejve njé shi,
Qé ve¢ poetét ¢cmendte po t'i lagte.
Dhe ra ky shi papritur mbi njerézi,
Poetét u lajthitén pas njé nate.

Filluan té kopjonin ve¢ njé varg,

Té kishin té pérbashkét veg njé metaforé,
Pér shembull: “Jam Homer, jam bust né park,
Jam Sofokli, Eskil e Pitagoré,

Jam rrugé vetétimash e rrufé,

Jam flaké dhe kostelacion né giell,
Jam rrap me rrénjét pleksur népér dhé,
Jam udhétar qé kam né sup njé diell...”

Por nga ky shi s’u lag ve¢ njé poet,

Se ishte fshehur né njé pyll té dendur;
Poetét e lajthitur né qytet

E geshnin dhe i thoshin: “Je i ¢mendur!”

Dhe u mérzit poeti né vetmi,

Se talleshin té ¢mendurit, poetét,

Dhe luste zotin qé té binte prapé ky shi,
Qé dhe ai té ¢mendej si té tjerét.
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DIELLI
.Siﬂ{'y/bnt/é' J/?(/(/:/(nc

Jrupat qgielloré né gjunjé i rané
Té madhit Diell, té ndriturit vetull-ar,

Iu lutén té gjithé e i thaneé:
“Martohu, o Diell, mjaft mbete beqar!”

Po s’donte Dielli té merrte nuse,
Se trembej nga nuset shumé,

E dinte se nuset kané minuse,
Né shtrat té 1éné pa gjumeé...

Nga lutjet Dielli u thye, si¢ thyhen té gjithg,
Dhe mendja iu mbush té martohej,

Por Toka e mori vesh kété puné njé dité
Dhe shkoi té takohe;j.

E gjeti Toka Diellin mes miqve servilé gielloré
Dhe i tha e pérlotur, e lodhur, e zbehté:
“O Diell i madh, nga martesa hiq doré,
Se edhe beqar né veré na ¢cmend me té nxehtg,
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Sikur té martohesh, té bésh dhe fémijé,
Té shtosh farefisin, t& kesh dhe kushérinj,
Nga fara joné s’mbetet shkéndijé,

‘}"

Se té bashkuar na digjni si minj”!

Dhe Dielli tha:“Po uné kam té nxehté,moj Toké,

Se pérvélohem pér nuse,
Se s’kam as fémijé, as kushérinj dhe as shoké
Dhe nxehem, térbohem e béhem me huge!”

“Mos, - 1 tha Toka - o Diell!

Cdo nuse minuse ka qindra,

Ajo do pérplasé e nxehur kémbét né Qiell
Dhe neve té zinjve na derdhet e liga!”

Dhe Tokén e dégjoi e s’u martua Dielli,
Dha besén e mbeti beqar,

Té digjej pér botén dhe ta hidhte nga Qielli
Kurorén e dasmés té derdhur né ar...

1989
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NJE PERRALLEZ

L/Vga gielli u képut njé yll e ra
Né mes té detit, tej né errésiré,
- Véllezérit e pérzuné - gjyshja tha -
Se s’ish pér ta vélla e shok i miré...

1957
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SHKOPINJTE

Jéré natén bénte shkopinj Aliu

Dhe betohej ta rrihte Masarin;

Né meéngjes i thyente shkopinjté i ziu
Dhe ndizte menduar zjarrin...

1986

7
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NJEREZIT PER VETE DHE PER KAFSHET
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KATER VETE

é ndiqte mamin ¢uni si ogigi,
E ndigte lopén hap pas hapi vigi.

Té katér ecnin bregut mengadalé
Dhe sipas qejfit thoshin ndonjé fjalé.

- Ky vici, mami, pse ka katér kémbé
Dhe nuk ka krahé, gishta dhe péllémbé?

- Se éshté vig, - tha mami - ndaj s’ka duar,
Se duart dalin po té kesh punuar.

- Ky cuni, mami, pse dy kémbé paska -
Tha vici, duke tundur bishtin prapa -

Dhe si géndron ve¢ me dy kémbé rrugés,
A s’e rrézon, kur ngrihet, eré e jugés?

Po kokén si e mban ¢do ¢ast pérpjeté,
A nuk i lodhet fare kjo e shkreté? -

- Késhtu e kané njerézit, zemra ime,
Ne bashké rrojmé e kemi ca ndryshime -
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I tha e éma vicit kureshtar,
Duke pértypur gjethe edhe bar.

- Késhtu e kané vigat - i thosh cunit
E éma duke ecur buzé lumit.

Té katér tundnin kokat si zambaku:

Fshatarké e djalé e lopé e vi¢ sé bashku...

1976
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KENDON NJE ZOG
Jeshiluar mikal lim Flleomb Hellés

Héndon njé zog né gjeth té shtogut,
Por njé njeri e ndjek ta vrasé,

Se rrugés gjyshi i lig i zogut

E paska fyer me njé glasé.

Magjepset bota nga kjo kéngé,

I thoté zogut: “Pag¢ uraté!”

Vec njé njeri s’harron njé brengé
Dhe mban né shpirt méri té gjaté.

Ai nén shtog géndron i strukur

Dhe ha mérzitur thonjté e trashé:
“Vértet kéndon bilbili bukur,
Por gjyshi i tij ka béré glasé

'”
.

1986
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MACJA E APARTAMENTIT

d///acja shihej né pasqyré,
Se mérzitej pér njé shok;
Nga pasqyra njé fytyré
Iu fanit si njé macok.

O macok, mé merr pér nuse,
Jam mérzitur né vetmi,
S’kam as huqe, as minuse,
Jam bardhoshe, jam perri.

S’kam dyshim e drojtje fare
Pér t'u matur me c¢do fis
Dhe mes maceve shqiptare
Besa-besén béhem Miss.

Me macok s’kam bredhur kurré,
Se né rrugé s’kam si dal,

U venita keq pér burré

Dhe mé djeg i shkreti mall.
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Jam e pastér, jam si zogé,

Kam shtépi - apartament,

Por ¢’e do se me magoké
S’'mund té loz e s’'mund té rend!

Ah, macok, péllumb i shtrenjté,
C’qe ky fat, kjo mrekulli?
Malli yt mé prishi mendté,
Kush té solli, o flori?

E, moj macké, moj e shkreté,
Pérvéluar pér njé shok,

Mes pasqyrés ishe veté,

T’u duk vetja si macgok!...

1984-1994
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UJKU PLAK
Fthews K. Jvashhovic

J?/né i uritur afrohem kasolleve tinéz

Tek prehet me fage t& kuge mindereve bujku.
Kérkoj njé kocké me bark té ngjitur pas shpinés,
Ndérsa té cmendur njerézit bértasin: Ujku! Ujku!...

Ata népér cezma mbushin ujé e sofrave hané,
Kéndojné e piné e zjarrin né vatér e fryn duduku.
Njé ulérimé dégjojné nga uné

E veshét pérpjeté i mbajné:

Ujku! Ujku!...

E c¢faré béj uné, njé plak i uritur?
Meé thoté barku: gjej njé kocké e qosheve struku!

Ndérsa e paturpshmja boté shahet duke bértitur:
Ujku! Ujku!...
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NUK PRISH PUNE
Shhrelilna ;4((/1/011 dicka
Tolim 0né slhrelélié
Ele Fid

. Tése gomari kéndon pér gomaré
Dhe pér bilbilin s’kéndon,

Kjo kéngé aspak s'duhet sharé
Nése gomari kéndon pér gomaré.

Nése gomari pér gomarét kéndon,
Askujt mos t’i vijé aq tharét.
S’do mend qé gomari kupton
Vetém dicka ndér gomarét.



Al /. (44

ROSAT E BUTA

Hosat e buta futin sqgepin e kokén né balté

E llokocitin né llucén e trashé si pelte,
Pastaj lékundin trupin e majmeé si gjalpé
Dhe ecin njéra pas tjetrés nén gjethe.

Kokén s’e ngrené mbi llucg,
Kokén né llucé e mbajné,
Kérkojné brenda me sqepin si lugé,
Se duan té vené dhjameé...

Packa se shpesét e tjera maten me reté!
Rosat e buta gérmojné batakun

Dhe ulin kokén dhe jané modeste

Dhe s’prishin qejf me rosakun...

1985
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MACET NE SHKURT

! (acet njé heré né vit themelojné parti,

Shkurtin e kané muaj themelimi,
Béjné programet plot magéri,
Macet njé heré né vit themelojné parti.

Macet bashkohen e béjné debat,
Béjné “mjau-mjau” mbi programet,
Nata e shkurtit té shkurtér zgjat,
Macet bashkohen e béjné debat.

Macet pas themelimit né oborr
Nxjerrin thonjté, zihen e béjné mitingje;
Dégjojné ‘macokun e madh orator
Macet pas themelimit né oborr.

1991
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KENGA E ERES

é ngriti zérin era njé oktaveé

Dhe vérshélleu né zall, né shesh e 1émé;
Cdo gjé né boté zjeu si né njé tave,
Cdo gjé qé s’kishte rrénjé.

U ngritén dhe u sollén rrotull ashklat,
U mblodhén lémsh fletushkat lara-lara,
U béné tym lévozhgat, leckat, kashtrat,
U fshiné hedhurinat e palara.

Tek i vértiste era mbeturinat

Té dukej sikur thoshte plot me gjémé:
“Ju flak né gropat, skutat dhe greminat
Dhe s’mbrohi dot, se s’keni rrénjé”!...

1986
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CJAPI

gjapl i bardhé e mjekérgjaté,
Sqimatar, i réndé, epik,

C’rri krenar né gur té thaté
Sikur je akademik?

C’'m’i hedh syté vetétimé

Me meéri e me pér¢mim,
Sikur libra me véllime

Té kesh shkruar pa mbarim?

Béj shaka, o mik i shkreté,
S’je fodull akademik!

C’ka mendoj po ta them veté:
Ti je thjesht njé cjap ashik!

Ti njé ftujké deshe shumé
Dhe e ndigje shpat mé shpat,
Ftujka vate dhe s’la gjurmé
Dhe ti mbete fillikat.
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Ftujka zbukuronte tufén,
Kur me zile nisej vrap...
S’ta rrémbeva uné ftujkén,
Mos mé mbaj méri, o cjap!

Ah, po ti méri ke fisin,

Fisin tim qé pret e grin;
Migésiné mos ta prishim,
Se ndryshoj nga fisi im...

1984
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124

MACJA PRET MACOKET

yﬁikon nga dritarja macka e mitur macgokét
Tek ngrohen né diell nén muret,

Né xham mbéshtet nazike hundén e vockél
Dhe plot pérkédhelje u mburret.

Po prit edhe pakéz ti, macké e shkretg,
Macokét ke pér t’i njohur aq miré!

Né shkurt té vijné e té marrin veté
Dhe gyngjeve té fshehin diku né errésiré.

Pastaj do harrosh apartamentin,

Dritaret nga véshtron me mburrje macokét,
S’do ta pérfillésh as kanapené, as tapetin
Dhe mua rrugéve s’do mé kthesh as kokén.
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SHARJET

e%ushtra shan genté, geni shan bushtrat
Pér kockat né vrimat dhe skutat;

Zhaba bretkosat, bretkosa zhabat
Vecanérisht népér baltrat.

Shahen té gjithé ndér baltrat e zgavrat
Bushtrat e genté, bretkosat e zhabat...
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SHPERBLIMI
Orientals

@jaloshit ia mésova fshehtésité

Té shtinte me shigjeta si fajkua;
Ai mésoi aq bukur, sa njé dité
E ngriti harkun dhe qélloi mbi mua...

1992
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PLAKU ME PLAKEN
Trombewe flake flakin
Mbrémé l6ré nalon

e/Vya %é'nya

%émbeu plaku plakén
Mbrémé térs natén;

C’u gdhiné nén urét
Té dy nén lekurét.

C’e gjetén njé thes me arra,
C’e vuné té dy pérpara;

Plaku ¢aj e plaka caj,
Plaku qaj e plaka qaj...

Plaku cante njé nga njézs,
Plaka hante si théllézé;

U hodh plaku sipér plakis;
- Ik, or plak, se s’bén as pakag!...

1991
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CIZMET

Dirri erdhi, por s’bie shi,

S’qgémton as déboré, s’fryn as furtuné.
Cizmet mérziten diku né shtépi

Né asistencé e pa puné.

Cizmet kérkojné déboré e shi,
S’duan té thahen si kashté;
Képucéve u kané zili,
Képucét zbaviten jashté...
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PERSHESHI ME THANA

j kanosej gjyshes Ana:
“Dua pak pérshesh me thana”!

Gjyshja la né qoshe fshesén
Dhe né fage puthi mbesén:

Bukuroshe e detit Ana,
S’kam ku gjej pérshesh me thana,

Ia rrémbeu pérsheshin Anés
Néné e Zeqos majé thanés”!
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PADREJTESITE

Poet Nizamiu né vargje mé tha duke geshw
“Gomari e veshi méndafshin edhe né bythé,
I dituri shpinén e zhveshur

Botés ia fsheh nga syté

I turpshém, i heshtur...”

Késhtu mé tha poet Nizamiu
Dhe lotét i fshiu.

1992
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1

NJEREZIT

Ha njeréz qé ecin me kémbé,

Ka qé me kémbé shtypin;

Ka njeréz gqé hané buké me dhémbg,
Ka gqé me dhémbé mbytin.

Ka njeréz qé puthin me buzé,
Ka qé& me buzé péshtyjné;
Ka njeréz qé flasin me gjuhé,
Ka gé me gjuhé ndyjné.

1992
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PESIMISTI

u/(l,"/-'é ngjyré véshtron pesimisti mbi dhé,
Té zezén, té gjitha i kthen né té zeza
Dhe botén e madhe e sheh

Album me varreza.

Megjithaté nxirakut murgar
Disa gjéra té zeza nga jeta
I dalin vértet té vérteta

Né botén me push lajkatar...

1985



Agolti D

PARAJSA
Oriondale

@ikur na thoshte mésuesi né klasé

Me floké té bardha si shkumé:

“Edhe sikur té shkoni atje né parajsé,
Mos rrini aq shumé,

Meérziti pa masé...”

Dikur na thoshte mésuesi né klasé.

1990
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VARRET DHE KARRIGET
Mol ¢ /um(r/'

L///inistri i vdekur tha né varre:

“Kam pasur emér dhe nderim
Dhe poste politike”!

Po vartési s’ia vari fare:
“Kétu ne vijmé, o miku im,
Té gjithé pa karrige”!
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PERENDITE DHE DERVISHI

% mbledhura tok peréndité
Dervishit i thané njé dité:

- Jetojmé, o dervish, dhe jemi kolona -
Dervishi véshtroi menduar teqené:

- Jetoni prej lutjeve tona,
Se mbetén si¢ gené! -

1991
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GUNGACI

ﬁ varr,

Mos e méso nga larg gungagin

Té zbukurohet dhe té jeté i drejté,

I thuaj kur té vijé atje: “Té pac¢im”!
Dhe dalngadalé drejtoja trupin veté...

1990
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PLAGET E HAKMARRJES

i me hakmarrjen léndon ¢do njeri,

Me hakmarrjen hap plagé ders mé deré
Dhe fare s’kupton qé plagén e tij
E mban té hapur ngahersé,

1985
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MALET DHE PERRENJTE

y érrenjté malet naté e dité i shajné
Tek zbresin llafazané tatépjeté,
Kércasin dhémbét, gurét ua hané,
Por malet s’pyesin nga pérrenjté...
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CEZARI DHE KUSARI

%ezari

mburret:
erdha,
pashé,
fitova!

Kusari
turret:
hyra,
vodha,

shkallmova!.

1991
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MUSTAQEZIU
Nya frofuclli

O bandill mustaqezi,

Pse nuk mblidhesh né shtépi,
Naté e dité pi raki!

Dhe kur mblidhesh mezi rri,

Lidhur kokén me shami,
Hesht si guri mbi avlli.

1980
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KRAHET

J{jo boté njerézit me krahé i ka krijuar,

Me krahé u béné mbretér né natyré;
Dikush ka krahé pér té fluturuar,
Dikush veg¢ pér té c¢aré e pér té shtyré.

1984
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ELEFANTI

/i ishe elefant dhe rreth e rrotull teje
Gomeré e lepuj mblidhje pa méshiré
Dhe béje sikur zeméroheshe e grindeshe,
Né fakt té vinte miré

Me lepuj e gomeré té zbaviteshe,

Madje ofige t’'u afroje plot déshiré...

1986

|\ I”n i“/\\\l |” Wil
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) ] PARAJA

g@oﬂarééiar
majmuni po té kishte
ukurén
e zgjidhte.

Mes grave mé té b

1992

WLo
00 w0
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MIKU IM SPEKULATOR

. C’/skush s’e besoj té matet me ty,

Me ty mund té maten veg sendet tek merr e tek jep:
S’ke kohé t’i shohésh as njerézit né sy,
E mban horizontin e jetés né xhep,

Né xhep e mbyll botén me dry...

1992
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BARAZIA E PLOTE

l’\f ..
,)/uzaret,
dhelpérakét
dhe heronjté
Né gjoks té vdekjes
jané té njéllojté.

1991



gotti D. &7

SPIUNI

e%hte njeri i veganté:

Lihte me sy e kafshonte me veshé
Dhe gojén-canté

E mbante mbyllur, e hapte gjetké
Né agim a mesnaté...

1990
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TE PLEPAT E GJATE
c/‘?’(l /w/m-//i

e% plepat e gjaté
Po kéndon bilbili,
Ia thoté Kasémi,
Ia pret Nuredini.

Graté e Gjirokastrés
Né dritare rrinég,
Mbajné vesh Kasémin,
Duan Nurediné...

1981
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KAFSHET. NJEREZIT. INSEKTET DHE RRUSHI
.‘j’/}acma%é'z wella dfie ﬁﬂ/(((/(:—/."ﬁr valle
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PERRALLA E KECERVE
Por mbesal
1

Aeaxhi Dritéroi di pérralla té bukura
Pér dhelpra, dhi e kunadhe,

Thuajini xhaxhit, moj flutura:
Tregona njé pérrallé té& madhe!

Dhe xhaxhi patjetér do leré

Librin e tij né trapezég,

Pérralla né mend do t’i bjers,
Pérralla pér kecérit e dhiné e zezé.

2.

Na ishte,

C’na ishte njé heré...

Dégjoni qgé fjalét mos mbeten né eré!
Dégjoni qé fjalét né koké t& hyjné

Dhe njéra-tjetrén né radhé ta shtyjns,
Vetém mos shahen,

Mos béjné shamaté,

Se mendja pastaj i nxjerr jashté;

Dhe mendja prandaj éshté mendje,

Se rregull kérkon nga méngjesi né mbrémje,
Dhe mendja prandaj éshté mendje me buyjé,
Se do ndonjéheré dhe pakéz rrémujs...
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3.
Pazarit po shkonte ngadalé néna Dhi
Me kecérit e saj lozonjaré,
Po shkonte né librari
T’u blinte dy abetare.
- U rritét,

u bété si cjepér! -
U thoshte néna fémijéve -
Dhe duhet ta dini patjetér
Si shkruhet gjuha e dhive!
Dhe gjuha s’'mésohet fare
Po s’blemé dy abetare,
Dy abetare me shkronja
Qé ndritén si plot xixéllonja,
Qé ndritén e hyjné né mendje
Me zor dhe me éndje.

4.
Dhe shkuan kecérit dhe Dhia

Né rrugén me dy librarira.

N& njérén qé quhej “Shkéndija
Radhiteshin libra t& mira.

Dhe kecérit té& dy u cuditén
Dhe brenda u futén e s’pritén.

»
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5.
-C’urdhéroni,

moj zonja Dhi?
Tha zonja né librari.
- MEé jepni dy abetare
Té reja fare,
Me letér me ngjyré prej bari,
Dhe ndofta me ngjyré shavari,
Po mundet me ngjyré prej preshi,
Aspak me ngjyré prej leshi,
Se dua t’ua mésoj fémijéve
Si shkruhet gjuha e dhive.
S’ka hije,

moj zonjé,

qé keci im

Mos dijé shkrim e kéndim!
A nuk i shikoni se ¢’kecér?
Kéta nuk jané si dy karkalecér,
Por jané tamam si dy cjepér,
Pa jané té men¢ém dhe aq pastértoré
Si dy profesoré!
S’ka fare kuptim
Mos diné shkrim e kéndim!
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6.
I bleu abetaret Dhia brigjaté,
Dhe kecérit kércenin e bénin shamaté:
- Sa miré,
sa miré,

Do shkruajmé me briré!
Do bé&jmé njé A,

do béjmé njé Be,
Ah, lumthi ti néné,

qé kecér na ke!
Ne jemi kecér,

ne jemi kecér,
Sa miré qé s’jemi aspak karkalecér!
Ne jemi té zgjuar si dy profesoré
Me libra né doré!
Do shkruajmé me briré,
Sa miré,

sa miré!

Do futemi thellé cudive
Té fisit té€ dhive!
Hapjani dye?t akademive
Té dhive!
Ne jemi kecér,
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ne jemi kecér,
Sa miré gé s’jemi aspak karkalecér...

7.
Dhe nisi e éma t’'u mésojé abecené:
A-né, B-eng, C-ené, D-ené...
Dhe: be-be-be

dhe: me-me-me,
Tani gjer kétu,

pastaj gjer atje...

8.

E &ma detyra t& lehta u vuri njé dité
Dhe shkoi té fjalosej me dhits,

Se s’'mund té rrinte pa bérs dy fjalé
Me zonjat Dhi né méhalls,

T’u thoshte se kecérit masonin ¢do oré
Dhe mund té delnin s& shpejti doktoré,
Tani vértet jané keca,

Po nesér do merren me shkencal!

Ka hije qé fisi i dhive i

T u dalé pér zot diturive,

Té béjé zbulime té rralla
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Pér gjéra té vdekura dhe gjéra té gjalla,
Qé raca e dhive t& dals

NEé ballg,

T’u mburret fiseve fginje

Jo me pér-pér prej déllinje,

Jo me zjarre me kashté,

Por me traditén e lashté...

9.
Kur erdhi Dhia i gjeti kecérit né gjumeé.
- Ah,
pértacé,
po kur génki lodhur kaq shumé?
Ju s’paski mésuar fare!
C’i bété fletoret me gjithé abetare?
I hapén syté kecérit e thané:
- Ne bémé hatané!
E be-be-be,
€ me-me-me,
I héngrém fletoret me gjithé abece,
Tani ne mésuam té b&jmaé:
“Be-be-be”
Dhe s’kemi nevojé pér pak abece!
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Ndaj Dhia pérplasi kémbét pérdhé:
- Ah, ju profesoré,
me plot “me-me-me”!

10.
Xhaxhi Dritéroi di pérralla té bukura,
Pérralla pér dhi e pérralla pér dre...
Sikur t’i grisni abetaret,

moj flutura,
Do dini té béni veg:

be-be-be _
e me-me-mel...

1963-1976
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TANI DHE LARANI

1

N njé fshat ku bredh mbi male

Héna natén si ogig,
Mama Klara lindi djalé,
Mama Lara polli vig.

Cdo mama e mburr té biré,
Si¢c na mburrnin ne té dy,
Mama Lara gesh me briré,
Mama Klara gesh me sy.

Djali emrin e ka Tani,

Vi¢i emrin thjesht Laran.
Edhe Tani dhe Larani
S’blejné qumésht né dyqgan,

Se mamaté kané gjinjté,
Dy burime pa shtefim;
Gjinjté rrjedhin né turinjté,
Kur i thithin me pértim.
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Miturakét hapin gojén
Dhe secili vetém pi;

Dhe njé lloj e kané bojén
Té dy qumeéshtet né gji.

Vecse njérin e bén Lara,
Kurse tjetrin teta Klara!

2.

Sa cudira ka kjo jeté!
Moshataré djalé e vig,

Vici bredh me vrap si qeté,
Djali s’lot nga djepi hig!

Vici lind e hop né kémbé

Tek njé dardhé e tek njé plep,
Djali lind pa fjalé e dhémbé
Dhe pelena ka né djep.

Sa ¢udira ka kjo botg,

Njé Laran dhe tjetri Tan!
Njérin gqimja e mban ngrohté,
Tjetri s’ngrohet pa jorgan!
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Sepse njérin e lind Klara,
Kurse tjetrin e pjell Lara.

3.

Vi¢ Larani dité pér dité
Mbi djep Tanin e pérgesh:
- Je i vockél sa njé mizé

Dhe nga bota nuk merr vesh.

Ka kaq dité se kemi leré,
Ti s’léviz nga djepi hig;

Uné u ngrita menjéheré,
Uné u ngrita se jam vic.

S’ma kalon né qumésht mua,
Ti me zor pi njé filxhan,
Kurseé uné, po té dua,

Mund té pi dhe njé kazan.

Vetém sot s’kam piré shumé,
Njé kusické dhe njé tas!
Mama jote tha se uné

Krejt oreksin po humbas.
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E mbaroj sa t'i vé hundén
Até qumeésht qé pi ti;

Ti nuk fle po nuk té tundén,
Uné fle, se s’jam njeri,

Sepse uné jam i Larés,
Kurse ti i teta Klarés.

4,

Mama Klara ngre té biré
Dhe né gji me kéngé e mban:
- Shih Larani sa ka piré,
Ndofta, ndofta njé kazan!

O Laran, mor laraman,
Leri Tanit njé filxhan!
Shko i thuaj mama Larss:
Jepi qumésht teta Klarés!

Ah, or vi¢, qé kokén kruan
Tek njé dardhé e tek njé plep,
Disa vite po kaluan

Do ta shohésh ¢’bén ky djep!
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Nga ky djep prej coprash pishe,
Ku hap syté ky njeri

Pak mé i gjaté se njé shishe,
Ti ¢’do dalé nuk e di!

Nga ky djep do rritet burri,
Qé do ngreré gjer né re
Pirgje muresh gur pas guri,
Autostrada dhe xhadé.

Do té tundé mal e kodér,
Toké, det dhe oqgean;

Pér até do jesh si lodér
Ti, i bukuri Laran!

Ah, po ti do jesh i plakur
Népér brazdat plis mé plis,
Do pértosh té hash njé lakér,
Té ngresh bishtin né kurriz.

Do té vijé Tani veté
Prané teje ¢do méngjes:

- Té dy dolém tok né jets,
Uné u rrita, ti po vdes! -



slgolly D. 702

Ballin ténd do ta lémojé:

- Eh, u plake, or qyqar,

Ti je ka dhe s’flet me gojé,
Po shko ¢lodhu pak né bar! -

5.

Ah, or vi¢, qé kokén kruan
Tek njé dardhé e tek njé plep,
Disa vite po kaluan,

Do ta shohésh ¢’bén ky djep!

Nga ky djep i lashtg, i hijshém
Del njé div i plotfugishém...

1976
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PLESHTI

1.

rﬂeshti

me Xixéllonjén

ra né dashuri,

Pleshti

xhuxh

dhe i zi.

Ky emrin e kishte Plluc,
I thoshin edhe Pleshtuc,
I ati emrin e kishte Prréshtan,
I thoshin edhe Pleshtan.

I dashur lexues,

mos qesh,
Kur emrin né pleshta ta gjesh;
Se xhuxhat jané té vjetér,
Ndaj emri u duhet patjetér.
E shihni si Plluci i zi
Ra brenda né dashuri?
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Filloi mé tepér té ligej,
Ndaj nisi mé shumé té nxihej...

2.
I ati e shihte
e béhej vrer:
- Pse Pllucit shéndeti s’i merr?
Pse Pllucit koka i dhemb
Dhe dhembja e shpon si gjemb?
Té ligur kaq shumé
S’e mbajmé mend kurré,
Ka mbetur kocké e lékurs!

C’'mé gjeti
mua
té shkretin
plak,
Té vetém e kam,
jam béré
farmak!
3.
Njé naté
1 foli
cek-cek

né vesh:



t‘{”ﬂ//{ ’ g . /()z').

- O djali im plesht,
C’té dhemb,
Mos té hyri

njé gjemb? -
Nuk fliste

Pleshtuci thumbor,
Vec shihte nga xhami pleshtor
Né oborr,
E shihte

nga larg

Xixéllonjén e bukur,

Merakun

né gjoks

kishte
futur.

I ati prané - né bisht,
I biri né gojé - njé€ gisht,
Hig!
I ati
Ia pati:

- Oj,
mé lojti mendsh
djali,
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Mé gjeti
giéma dhe halli!
Mée fol
njé fjale,
o bir,
Pse vuan
dhe bén sehir?
Djali
né bisht
Hig!
- C’ke,
o biri im
plesht,
Pse hesht?

Hidhu njéheré
Té nxjerrésh vrers,

Hidhu
. fésht
Dhe pésht!
Hidhu,
té kegen
babali,

Se zura té qaj!
Babai ka déshiré t& béhesh gaztor,
Té béhesh aktor,
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Té shkosh me shokét né shkollg,
Té ndjekésh fésht Institutin e Artit,
Se ke dhe mendje té hollé,
Mendje thesar té thesarit,
Se jemi njé soj aq i vjetér,
Sa s’gjendet né Evropé soj tjetér,
Kété e thoné dhe librat,
Kuranét dhe biblat.
Mjaft ndenje

né xham,
O xhan.
Bgj fésht
Dhe pésht!

4,
Dhe Plluci
tha:
- Baba,
o baba -
Dhe foli Prréshtani:
- T’u béfté babai,
o biri im plesht,
Thuaja
babait né vesht! -
Dhe Plluci u ngjall
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Si me fall:
- Baba
Prréshtan,
Shiko pak
né xham! -
Prréshtani baba
kuptoi menjéhers
Dhe hop
né deré!
Mendja i tha
se Plluci i tij
Kish réné
brenda
né dashuri!
Ndaj u zhyt
né merak,
Ndaj u mbyt
né maraz,
Ndaj u cyt
me farmak.
Ah,
¢’qénka
kjo dashuria!
T'u sjellka
vérdallé
shtépia!
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Té béka

mornica-mornica,
Té mbushka

me spica!
Té béka

vend t€ mos gjesh
Edhe elefant po té jesh,
Edhe krokodil
Ti béhesh bandill!

5.
Baba Prréshtani
u ul né bisht
Dhe ngriti njé gisht,
Po gisht pleshtor
Kosor:
- Ah,
ti kérkon
Xixéllonjén,
Ta sjell
sa ta hapésh
pak gojén -
- Até e dua,
baba,
Dhe po nuk e mora,
nuk ha!
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Ajo
meé pélgen
shumé e shumé
Sa fésht
kércej népér gjumé
Dhe hidhem
neé tra,
Baba,
o baba! -
Dhe pleshtit bir né faget lotét i rang,
I ati plesht i heshtur i rrinte prané,
I ati plesht ia fshinte lotét e shkreté
Dhe gante veté:
- Té kegen
babai,
Mos qaj,
Se uné
lotét
s’1 mbaj!
Jam plak
Dhe béhem merak!
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6.
Me vrap

kapedan Prréshtani
Tek jatagani,
E tundi né eré
Dhe hop

né deré.
U nis né dyzet e katér shtépi:
- Im bir,

i quajturi Plluc,
U nguc,
Ka réné

brenda né dashuri,
O ju,

dyzet e katér shtépi!
Té mblidhemi,

té béjmé kuvend,
Plluci pér nuse

po mbetet
pa mend!

Nuk ha e nuk pi,
O ju,

dyzet e katér shtépi,
E dini ¢’té bén

dashuria?
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Ta kruan kokén

si njé milion thérria!
Té bén fésht
Dhe pésht! -
Tha kapedani i sojit pleshtor
Dhe jataganin e nxori né oborr,
Tha kapedan Prréshtani
Dhe zjarr jatagani!...

7.
Dhe dolén
nga vrima
atje né postiqe e tesha
Treqind pleshta,
treqind pleshtesha
Dhe thané:
- Oi,
mé i miri
i pleshtave,
Do shkojmé ta gjejmé nusen vreshtave.
Ne,
mblesét pleshta,
s’té lemé
té vuash,
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Mjafton
g€ nusen
ta duash!
Ku gjen ajo
njé djalé
si ti
xhuxhumak,
Qé hidhet hop dhe né prag,
Ku gjen ajo
njé burré
kaq sgimatar,
Akrobat,
artist,
kércimtar!
Ku gjen ajo
njé burré
qé di té lozé
kaq valle,

Qé ka fituar

né tre festivale,
Q& fap e ka marré
Tri heré

¢mimin e paré! -
Tha pleshti baba:
- Bah!



lgolli D 174

Im bir po mé nxjerr
nga shtépia,

E dini
¢’té bén
dashuria!
Té ngre
edhe gimet
pérpjeté,
Té bén
té mbetesh
pa breké,
Té bén
té futesh né dhé,
Bre!
Ah,
dashuria pleshtore,
Kosore,
Mizore,
Dredhore,

T€ pret e té grin,

Sé fundi té mpin,

Té bén dhe fésht,

Té bén dhe prrésht! -

- Tamam, ashtu do té jeté,
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O kapedani Prréshtan, i madh dhe i urté,
Ti ke ngaheré té drejté,

Sa neve na nxit né lévizje kokén dhe truté;
Vértet nuk e lemé pa marré

Até Xixéllonjén qé bredh népér aré.

Ajo do pranojé patjetér

Té lidhet me sojin e vjetér.

Ne kemi té madhe kulturé

Dhe gjakun e kuq nén lékuré...-

Késhtu e késhtu i thané Prréshtanit plak
Né dyzet e katér shtépité sa shkeli né prag.

8.
Dhe u nisén né vreshta
Treqind mblesé pleshta.
Hopa, :
hopa,
Né driza,
né gropa!
Hopa,
hopa,
Né hithra,
né shqopa,
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Né sheshe,

né vreshta
Treqind

pleshta!
- Merrja

kéngés,
plesht,
Mos hesht! '
Té hapet

kénga pleshtore
Né lugije,

bregore;
Ky éshté himni yneé,

ta diné,
Himni qé mburr Pleshtéring,
Mbretériné madhore
Pleshtore
Me njé uniformé
Me normé:

“Ne jemi pleshta,
Ne s’kemi eshtra,
Pérpara!
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Ne - elastiké,
Ne s’kemi friké,
Pérpara!

Pér kércimtarin
Nusen ta marrim,
Pérpara!

Njé xixéllonjé
Do béhet zonjg,
Pérparal!

Ne jemi mblesé
Me sy e veshg,
Pérpara!

Njé xixéllonjé,
Gosti do shtrojé,
Pérpara!

Jemi gaztoré
Né plot taboré,
Pérpara!
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Ne s’kemi gjumé,
Se kemi puné,
Pérpara!

Ne bukur rrojmé,
Me thumb thumbojmé,
Pérpara!

Ne prrésht kércejmé
Dhe frésht défrejms,
Pérpara!

Kush rri né gjumé
E shpojmé shumé,
Pérpara!

Kush shtron postige
Ka plot rrezige,
Pérpara!

Kush mban kolltuge
Ne kemi huge,
Pérpara!
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Kush dergjet shtrémbér

I dalim né éndérr,
Pérpara!

Ne jemi pleshta
Dhe s’kemi eshtra,
Pérpara!

Pérgjojmé natén,
Té kallim datén,
Pérpara!

O fis pleshtor,
Thumbo e korr,
Pérpara!

O soj zijosh,
Mos rri barkbosh,
Pérpara!

Sulmo ¢do prag,
Jeto me gjak,
Pérpara!
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Kur japim besén,
Ne therim mbesén,
Pérpara!

Kanuni yné:
Né gjak té hyjmeé,
Pérpara!

Ne pér kanun
E béjmé bum,
Pérpara” -...

9.
Dhe u takuan
pleshtat
Me xixot
né vreshtat.
Dhe lart
shkéndijonin
qindra shkéndija
Tek frynte
puhia
Dhe vesa nxirrte
ylberé
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Té ngritur
gemeré-gemere.
Xixeshat
me yje
né ballé
Dhe xixot
me yje
né gji
Kéndonin e hidheshin
valle
Sikur té martonin
njéqind
peréndji;
Dhe vreshta
krejt vetétinte
E gjelbér
e kaltér,
e bukur
Dhe dukej
sikur
me krahé e ngrinte
E madhe,
e madhe,
njé flutur...
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Dhe drita
1 nxori
pleshtat
fare né shesh
Si¢ ishin:
xhuxha,
zijoshé
si lesh.
Pa béné
pleshtat
me vete:
“pésh-pésh
Uh}
sa shémtuar,
¢’té bésh!
Mes késaj drite
té keqe
mendimet
té humbin
Dhe s’ke ku ta futésh
as thumbin!
Kjo genka
njé drite
kaq e péshtiré,
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Ne jemi
meé mireé,
Se kemi
pérreth
errésiré.
Atje
mendimet
s’na humbin,
Se kemi
ku fusim
dhe thumbin!
Kétu
e paskan
me lepe
€ peqe,
Uh’
¢’atmosferé
e kege!
Po nusja joné,
Xixija e miré
Me ne do vijé

atje né errésiré.

Shpétimin e saj
do ta gjejé
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Né natén
pleshtore
me gaz
do défrejé!”
10.
Késhtu
u takuan

me treqind xixo
Dhe treqind e ca

xixéllonja
Me kéngé

plot iso
Se s’donin

t’u dilte

shpejt e shpejt

boja.

Donin ta mbanin
veten fisnika
Me kéngé né gojé
e pa frike.
Ndaj foli
meé i vjetri
nga pleshtat
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Né vreshtat:
“- Puff,

cuff!
I biri i kapedan Prréshtanit té dégjuar
Me vajzén tuaj dje éshté dashuruar.
Ju kapedan Prréshtanin do ta njihni
Mé miré akoma, kur krushqi té lidhni.
Krejt fisi yné mburret me Prréshtane,
Ai lufton me shtaté jatagané.
Po njérin jatagan e mban né dhémbé
Dhe gjashté jatagané mban né kémbé.
I biri Plluc, sé shpejti del artist,
Qéndron me kémbé lart, po dhe né bisht.
Ky Plluc do béhet burri i Xixisé
NEé sojin zot e trim té pleshtérisé.
Por kapedan Prréshtani ka ¢iflige,
Njé mijé centimetra vend postiqe,
Jo centimetra thjesht, por krejt katrore,
Ku mund té rrojné katérqind tabore;
Ka dy milion milimetra vend minderé,
Ku pret me qindra mijéra miq me vleré,
Si¢ jané deputeté dhe ministra
Nga shtetet fqinj té tartabikéve dhe morrave,
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Por s’dua t’ju jap shumé e shumé shifra,
Se ruhem prej spiunéve dhe horrave.

Ju them ve¢ kaq

Dhe paq:

Pardje na ardhi prifti i tartabigeve

Dhe mbeti i mahnitur prej cifligeve.
Harrova, s’ishte prift, por zot kryepeshkopi
Qé kushedi sa peshé i mbante shkopi!
Ky me Prréshtanin piu raki té kuge,

Se dhe kryepeshkopi i tartabikéve ka huge,
Thumbon si kapedan Prréshtani,

Kur natén njerézit mbulon jorgani.

E dini? Kur thumbojmé ne njerina

E nxjerrim nga lékuré e tij raking,

Ndaj kur njerézit i mbulon jorgani
Fillon e del rakia nga kazani.

Kéteé raki e piné€ tartabiké e morra
Ashtu si pleshtat - veté dora!

Késhtu kryepeshkopi até nats

Raki piu gjaté.

Dhe kapedani erdh né& qejf prej miqve,
Premtoi té merrte fené e tartabigeve,
Por prifti mori veté fené e pleshtit
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Dhe nata fluturoi né giell té qejfit.
C’t’ju flas kur erdhi kryemyftiu i morrave
Me callmén pérmbi koké ngjyré morri!
Ky trim i urté e tmerr i madh i horrave
Ne pleshtave dhurata plot na nxori,
Ndaj para tij balet modern kércyem,
Kryemyftiné e morrave défryem.
Kérceu dhe kapedan Prréshtani
Njé valle jatagani...
Po ju s’e njihni kapedan Prréshtané,
Qé prifti tartabik i fali jatagané,
Qé kryemyftiu i morrave i la dhe ¢allmén
Pastaj né gjoks pér nder i vuri palmén.
Kjo ishte biografia e Prréshtanit,
Treguam shkurt qé bukur mend ta mbanit,
Se po té doni, flasim dhe mé gjatg,
Por do na duheshin tri dité dhe njé naté...
Prandaj ne erdhém
né vreshtat,
Se duam
té béjmeé
krushqi;

Mé i miri

nga pleshtat
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Ka réné
plluq
‘ né dashuri,
Ka réné
pllug
né dashuri
e nuk ha
e nuk pi,
Nga mendja
s’e heq gupén tuaj
Dhe hop
vuaj!
Ne Pllucin

e kemi yllin

e pleshtave,
Ne Pllucin

e kemi
armik
té génjeshtrave.
Ky Plluci
¢do naté
até qé fle
nén jorgan
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E pret

me thiké e jatagan,

Se ka triméri
té marré,

Kreshnik

si ai s’keni paré!

Po u fut

nén jorgané
Pér nder

bén hatané!
Po u fut

né postiqe,
Ec pa hige,

vdiqe!
Po t’u ngjit

né kurriz,
Té shpon

si murriz!
Pale po t’u fut

né vendin

e keq,

Té bén

pér dreq!
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S’mé bie
té mburrem
se jam modest,
Po ju e dini
¢’domethéné
plesht!
Dégjuam
se ¢upa juaj
éshté e ndershme
Dhe ruan
zakone
té hershme.
Mjaft bukur!
zakoni
pér ne
: éshté jeté,
Té tjerat pastaj
vijné vete.
Kjo shkruhet
atje
né Kanunin toné
madhor
Té fisit
pleshtor,
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Atje
né Kanunin Madhor té Kreshtave
Té shkruar
nga meé i vjetri
i pleshtave!
E ¢’éshté :
njé “Kapital”
i Marksit
mjekérosh?
Njé libér
bosh!
Ai “Kapital”
pérpara Kanunit
Té duket
si gimja e zhgunit!
Prandaj
njé gjé na gézon:
Xixia juaj
zakoné e kanunit
: té fisit e mbron.
Ne djalin
e kemi
krejt xhevahir
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Dhe mjaft

nikoqir,
Nuk prish

asnjé pare pleshtore
Né tregjet

mizore.
A, ta dini,

ka dhe pak huge:
Pi veré

té kuqe,
Po pare

s’prish kurré,
Se pi

nén lékuré!
Pastaj

di kaq valle
Dhe fort ka fituar

né tre festivale,
Me nder té lavdishém

ka marré
Tri heré

cmimin
e paré,
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Ndérsa
né thumbimin
me gjak
Ka hak!
E dimé

se cupa juaj
e rritur kétu
né bregore,
Do jeté e denjé
pér vatrén
pleshtore,
Do jeté mé ngrohté
diku né postige
se né vreshta,
Dhe qejf do bgjé
se ne jemi
pleshta,
Artisté té shkathét
té zgjuar
Me titull té “Merituar”
Dhe hidhemi
hop!
Ta pimé,
pra,
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plot,
bromb!
Ne ju nderojmé
nga floku

né thua
Qékurse duam
pér nuse
njé grua...
Vértet ju s’jeni
aq trima
Dhe s’dini si ne
té futi
né vrima,
Po keni
zakone
fisniké
Dhe piké!
E jepni?
E marrim
Sa kemi

beharin!...
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11.
Késhtu u tha
mé i vjetri
i pleshtave
Dhe hop
kérceu
vreshtave!
Pérr-pérr-pérr
e pérr-pérr-pérr
fletét
Né gjithé kércenjté
dhe degét.
Treqind xixo
e treqind xixesha
dégjonin,
Treqind pleshta
e treqind pleshtesha pérgjonin.
U ngrit e tha mé i vjetri Xixo
né vreshta:
- Ju faleminderit,
o pleshta!
Mg miré
ju pyesni
nusen se ¢’thoté,
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Se fjala ime

pa fjalén e nuses

do jeté e koté.

I béni kapedan Prréshtanit selam,
E dimé qé ka jatagan,
E dimé qé ka si pista aeroporti dhe ura
Miliona lékura,
Miliona lékura té njerézve né boté,
Ku hidhet dhe pi raki té kuqe té forts,
Se ka fqinjési té miré e dimé,
Fqinjési me Tartabikériné e Morrériné,
E dimé se kryemyftiné e Morrave ka mik
Dhe bash kryepeshkopin Tartabik,
Po ne zakonet tona shumsé i mbrojmé
Dhe cupat pyesim kur martojmé -
Pastaj mé plaku Xixo thirri cupén sheshit,
Se donte bukur t’i pérgjigjej pleshtit.
Dhe erdhi dalngadalé né shesh Xixia
Rrethuar me kurora plot shkéndija
Dhe gjithé sheshi ndriti dhe mé shumé,
Dhe drita u bé lums...
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12.

Dhe pleshtat me pleshteshat kur e pané
Vesh mé vesh sec¢ thané:

- "Cuditemi me kapedan Prréshtané!
Nuk génka kaq e bukur kjo Xixia,

Na paska ca gjerdané e xhingla me shkéndija,
Pleshteshat tona jané mé té pashme,
Xixia génka zdape e javashme,
Pleshteshat tona, sa t’i shohésh, hidhen
Dhe kémbét si kétyre nuk u lidhen;

Kjo s’paska turp, kjo rri e té véshtron,
Kjo kushedi sa burra dashuron,

Kjo burrat si gjerdanét i kémben,

Se do t’ia lajné kémbét né legen,

Kjo sisét i ka nxjerré fare jashté

Dhe paska prapanicé mjaft té trashg,
Po vuri vithet trashamane né postige,
Shko e hige!

Ah, jo! Pleshteshat tona hidhen fésht
Dhe béjné prrésht!

Ky kapedan Prréshtani s’e ka mirg,

Qé merr njé imorale pér té€ biré!

Ne kot e mburrim fisin zdap té tyre,
C’té bésh! Né valle do kércesh, po hyre" -
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Dhe u dégjua zéri i Xixisé:
- “Pérse mé thirrét prej shtépisé?” -
Ndérkohé mé i vjetri Xixo tha me urtési:
- “Njé Plluc i pleshtave me ty ka dashuri!” -
Dhe mblesét pleshta mbajtén vesh Xixiné:
- “Plluc pleshtit?
s’dua t’ia shikoj shtéping,
Se uné kam si yll Xixanin tim
Qé ndodhet sot né fluturim
Pér té provuar aeroplané e ri
NEé lartési.
Xixanin tim si shpirtin tim e dua,
Njé Plluc pleshtuc s’i vjen as gjer né thua.
I thoni kapedan Prréshtanit,
Kétu s’i shkon kélléfi i jataganit.
Sikur ta marré vesh Xixani im,
Do derdhet mbi ju pleshtat me térbim! -
Mbaroi Xixia fjalét dhe ktheu krahét
Dhe pleshtave u erdhi shumé tharét...

13.
Té treqind
mblesét
pleshta
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Né fletét
né vreshta
Me treqind
xixot
u zuné
me fjalé:
- “Na falni,
po génki
krejt imoralé!
Ju s’paski zakone

me Kkripé,
Se génki

pa cipé!
Ju silli

si pushta,

si vagabondé,

Ju keni

génjeshtrén pér modé!
E paski

Xixiné

tepér té ligé,
Ta kishim mes nesh
e vinim
nén thike!
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Ju rroni
me mendje té ngraté,
Ju heqin pér hunde
graté!
Pérr-pérr,
Pér peréndi,
Hic-hic,
Hi¢ s’lidhim krushqi!
Fat-fat,
Fat génka pér ne,
S’u-s’u,
S’u lidhém me fre,
Me-me,
Me fis
Pis!” -

14.
Dhe ikén
mblesét
pleshta
Nga vreshta,
Hopa,
Hopa,
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Né brazda,
né gropa!
Dhe kéngé
s’kéndonin,
po shanin
Dhe nganin:
- “Hajvané,
Hajvane,
Ah,
qé s’ju kemi
diku nén jorgané,
Ah,
¢’do t’ju bénim
me jataganeé!

Ah’
qé s’ju kemi
diku né postiqe,

T’ju shponim

né vithe!
Na caté veshét

gér-gér e gér-gér,
Po dimé dhe ne
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té béjmé
pérr-pérr! ‘

Hopa, |
Hopa, |
NEé beshta, |
Né kreshta,
NEé vreshta
Treqind mblesé

pleshtal...

15.
Dhe erdhén
tek dhéndri
tym,
Té zinj
si gjym.
U shtruan treqind
né postige,
I thané té parit:
hige!
Hiqge
llafin
nga goja,
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C’na tha
xixéllonja!
Dhe foli i pari:
- “O mé i miri i pleshtave,
Mos u marto
me njé qé bredh
vreshtave!
Ajo
njézet e ca burra
ka ndaré,
Ajo njézet e ca zdapér
ka marré,
Ajo e ka helmin
mbi shpiné
Dhe tha se pleshtit
s’ia shoh dot shtépiné!
Ajo
na génkesh
njé zuské
Me krushk
e me krushké!
Ajo
nuk paska
as cipé as respekt
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Dhe kurré
me té mos u pleks!
Ata
nuk génkan
fisniké
Dhe piké” -

Iu ngritén
mustaqget pleshtore

Prréshtanit
Dhe dorén fap

jataganit:

- “Prrésht
Dhe fésht!
I preva,

I theva!

I griva,

I shtriva!
I nduka,
I zhduka!
I thava,

I vrava!
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I ngriva,

I shkrival!

I shpova

Si kova!

Ca horra xixo qé s’kané se¢ hané,

Té shajné pér turp pleshtak kapedané?

Ca laro xixo bilmesa

Meé fyen mblesé dhe mblesa!

Prrésht

Dhe fésht!

I shtriva,

I griva!

Dégjoni, o burra té fisit pleshtor,

Harram e pag¢i gjakun qé pimé
nga c¢do trup njerézor!

Na erdhi koha, o Plluc,

Ta béjmé sheshin té kugq,

T’u themi xixove stop

Dhe hop!

Kush shpatén e merr,

Crrénjosja e xixove - nder!

Ta marrin vesh anembané

Se ka kapedané Prréshtané,

Prrésht
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Dhe fésht!

Ne s’duam kurré pajtim,

Ne duam kundérveprim!

Kam priftin tartabik

Mik,

Bekimin e tij me vete e kam
Pérmbi jatagan.

O prift tartabik,

Qé héngre e pive tri neté me ibrik,
Ma jep dhe njé heré bekimin

Té shpallim pér xixot nénshtrimin!
O kryemyftiu i morrave trima té marré,
Qé callmén mé fale pak dité mé paré,
Meé béj njé duva

Té ndodhé e madhja hata!

I griva,

I shtriva!

Njé zuzké qé bredh vreshtave

Té€ shajé sojin e pleshtave? -”
Dégjoi gojéhapur i biri babansg,
Babané Prréshtané,

Dhe tha:
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- “Ta-ra-ta!
Ah, si s’e pata Xixiné
T’1 béja kérdiné!
Ah, si s’e kam
Kétu nén jorgan!
Fap,
jatagan!
Baba plesht,
Mos hesht!
S’e dua pér nuse
Se ka plot minuse!
Nga nuset
kam friké
Dhe piké!
Ta kapim,
Barkun
t’ia hapim! -
Tha pleshti bir
Dhe firr!
Dhe
hop
Né shkop!
Tha pleshti baba:

»
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- “Plesht bir,
Béj sehir!
Dhe hop

né tra!
Prrésht
Dhe fésht” -

16.
U nisén
té kapin
shpejt xixéllonjén,
Qé s’donte
t’ua shihte
as bojén,

Qé shau
vreshtave
Sojin e madh
té pleshtave,
Qé mbleséve
u tha ato fjalé té liga,
Fjalé qé s’thuhen
as veté nga shtriga,
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U nis

Personalisht

I madhi plak kapedan,

I tmerrshmi Prréshtan
U nis

Me birin e vetém té tij
Me Pllucin trim korrozi
Dhe pritej té bénin kérdi
Né fisin e madh Xixéri...

17.

Plesht bir,
plesht baba

Nga,

Nga dhe iké

Pa friké,

Piké!

Fap!

Rrugén hap!

Bumb

Si plumb.

Shaj

Gjé mos mbaj,
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T’u béfté babaj!
Hopa,
Hopa,
NEé guré,
Né gropa!
Puf!
Né sulm me duf!
Ah,
Xixéllonjé,
T’u thafté
ajo gojé,
Té shkofté ‘
ajo nofull ménjané,
Qé bére me turp
kapedan Prréshtané,
Pérdhose Pllucin,
Pllucin
curumugcin!...
Firr-firr!
Béj sehir!
Plag
Né dag!
Qesh
Né shesh!
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18.

Dhe kapedan Prréshtani me furi -

E nxori pallén nga kélléfi i zi,

U hodh e thirri ashpér mbi njé thané:
- “Pa dilni shihni kapedan Prréshtané!
Se kapedan Prréshtanin me té biré
Ju ende nuk e njihni miré,

Ju njohét vetém mblesét torollake,

Qé jané kaps e s’béjné do as kaké!
Ku je, o fis i drités lajkatare,

Qé po m’i prish gézimet familjare!

Ku je, o fis i djajve imoralé,

Pa fe, pa din e pa iman né ballé!

Ku je, o fis, me xixa i piklosur,

Ky jatagan qysh sot e ka vendosur

Té béhesh shkrumb i téri pa méshiré,
Ose té vish me pleshtat né errésiré,
Té béhesh skllav i kapedan Prréshtanit
Dhe shérbétor nén teh té jataganit!

O fis shejtan, ma nxirr né shesh Xixing,
T’ia bé&j me vrima gjoksin dhe turing,
Até Xixi qé pati sy e fage

Té shante Pllucin, djalin me mustage,
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Dhe bashké me njé laro té harbojé,
Me njé Xixan, njé karafil me bojé!
Or ju!
dégjoni kapedan Prréshtané,
M’i nxirrni shpejt Xixiné dhe Xixané
T’i shoh kur Plluci im né shesh t’i theré,
T’u pijé gjakun dhe t’'u marré eré” -
- “Baba Prréshtan - tha Plluci menjéheré -
Do t’i thumboj, por nuk do t'u marr eré,
Se po u mora eré, mé teshtihet
Dhe kur teshtij, mé flihet! -”
- “E, miré, Plluc, kjo hi¢ nuk na prish puné,
Mos u merr eré, se teshtij dhe uné!
Se gjaku i tyre éshté i mynxyrosur
Me erén e pérdhosur,
Pastaj na merren mendté e sheshit vjellim,
Ata késhtu té kegen na e ndjellin.
Pa fjalé, se ky vend ka vesh spiuni
Dhe na léshojné gaz e na merr gjumi.
Ky vend i pushtave, o zemra ime,
Ka mjaft sofistikime.
Shét!
Pésht!” -
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19.

Kur heshti pakéz kapedan Prréshtani,
U derdhén mijéra xixa si tufani,
Tufani ishte drité krejt e bardhg,

Sa dukej edhe gimja né njé dardhé,

Sa dukej dhe gjilpéra mes njé sheshi,
Sa dukej dhe mustaqgja e njé pleshti.
Dhe kapedan Prréshtani i hutuar

I zuri syté shpejt e shpejt me duar
Dhe tha i déshpéruar dhe i gjoré:

Kéta rrufjané kané projektoré!

O Plluc, mbulo me duar té dy syté,

Qé drité e poshtér sonte mos na mbyté!
Ah, ¢’armé mban ky fis, kéta rrufjané,
Sikur té qénkeshin amerikang,

Sikur té qénkeshin né NATO dhe gjetiu
Né ndonjé pakt té fshehté - vrimé miu!
Ah, ¢’armé mban ky fis, kéta rrufjané,
Kétu s’luftohet dot me jatagané!” -

- “Lele, bobo, - tha Plluci - s’dua nuse,
Mé miré haj té futemi né puse!

Lele, o babi, ¢’deshe gé na vdige,

Té shkojmé dhe té hyjmé né postige!” -
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- “Pusho, mor Plluc, se trimi kurré s’qan,
Se edhe qorr, do grij me jatagan!” -

20.
Sa vinte drita béhej mé e madhe
Dhe llamburisnin vreshta dhe livadhe.
Né mes té drités derdhur si tufani
Qéndronin tok Xixia dhe Xixani,
Dhe mijéra xixo llapsnin-vetétinin
Dhe shpatat té florinjta lart i ngrinin.
Dhe vrik njé zé xixani népér drité
Kumboi si né njé kishé ndér qirinjté:
- “Ti kapedan Prréshtani, ku ke hyrs,
T’i shohim dhe mustaqe dhe fytyré!
Té dogjém shkrumb, po hodhe dhe dy hapa
Se fisi yné kurré s’kthehet prapa -”
Dégjoi me dhimbje kapedan Prréshtani
Dhe iu fundos kélléfit jatagani.
I tha té birit Plluc me shpirt té gjoré:
- “Ah, s’ke ¢'t'u bésh,

se kané projektoré!
Pastaj me aparatet e pérgjimit
Na kané marré vesh g€ prej fillimit.

)
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Kéta finoké s’'mund té quhen trima,

Por mbajtkan armé fshehur népér vrima;
Kéta dinaké, doca dhe rrufjané

Mé duken krejt si ca amerikané.

I sheh si hidhen hula-hup me armé

Mes sheshit xixa-xixa dhe té larmé”? -

21.
Dhe kapedan Prréshtani me té biré
U futén shpejt me vrap né errésiré.
Po né vrapim e pané njé shkéndijé,
Q& ra né mes té barit né njé brinjé
Dhe Plluci tha me zérin e njé pleshti
‘Me gaz té madh sikur thesarin gjeti:
- “Baba Prréshtan,

e kapém Xixéllonjén,
Qé s’donte té na shihte

bojén” -

Baba plesht,
Bir plesht
Hop né shesh,
Qesh!
Qaj’
Baj-baj!
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22.
Ah,
s’ishte xixéllonjé,
po shkéndijé
oxhaku,
U dogjén
pleshtat,
biri
dhe plaku!
U dogj Plluci
dhe kapedan Prréshtani
Dhe bashké me kélléfin

. jatagani...

1970-1976
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BALADA E RRUSH-RUSHITIT

e mbrolsr morén nfé wondim,

De Hhonit Hoken Elly

T shdike fara me lerbom,

T fuonble fare helbe!
R.RBérns

1

('gdo vit né vreshta me babané
Krasitnim tok hardhité

Dhe zgjidhnim degé dhe fidané
T’i mbillnim prapé njé dité.

Té béhej vreshta shumé e madhe,
Té rridhte gazi lumé;

Né but ta hidhnim dhe né kade,
Té nxirrte vera shkumé.

Im até rrushin pérkédhelte,

I thoshte: Rrush-Rushit,

Dhe me fidan né doré qeshte:
“0 Rrush-Rushit bugit!”
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Pér Rrush-Rushitin njé legjendé
Ngaheré mé tregonte;

Madje kur ¢lpdheshim nén pemsé,
Legjendén ma kéndonte.

Dhe uné e kam tani né vargje,
Si¢ e kéndoi im até,
Ai ka té pérjetshmen page

Né varre, ndjesé pasté:

2.
Tre kapedané u inatosén
Me Rrush-Rushit Vreshtané

Dhe me térbim té madh vendosén
Ta fusin né hapsané.

Léshuan tok ferman e urdhér:
Té kapej shpejt jeziti,

Té shtypej né havan si hudhér
I poshtri Rrush-Rushiti!
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3.

Ndértuan pash mé pash hapsanén
Pa dyer, pa dritare:

- T’ia zhdukim krejt jezitit famén
Dhe zhurmén zullumqare! -

E ngritén burgun me dru lisi,
Mbérthyen tunxh e hekur,

Q& nga hapsana Rrush-Rushiti
Té dilte veg i vdekur.

Pastaj e gjetén dhe e zuné

Me kosh si egérsire,

Me kosh né burg me vrap e shpuné
Té dergjej né errésiré!

Né prag té burgut kur arriti,

Tre kapedanét thané:

- Si gen té ngordhésh, Rrush-Rushiti,
I mbyllur né hapsané! -
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4.

Qéndroi mes mureve té drunjté
Dy javé Rrush-Rushiti,

Té tretén muret zu t’i tundé
Dhe burgu zjarr bugciti.

Dhe kapedanét plot poterd
Ferman dhe urdhér dhans:

- Ky Rrush-Rushiti duhet zjeré
Si dashi né kazané!

Po duhet zier dalngadals,

Me pika té pikojs,

Qé shpirti me mundim t’i dalg,
Pastaj le t& avullojé! -

Ndaj kapedanét ndezén zjarré
Dhe flaka gjuhén qiti,
Kazanin né ¢engel e vars,

Té zjehej Rrush-Rushiti!
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5.
U tund kazani me bucimé

Dhe kapedanét thirré:
- O gen, ty gjakun do ta pimé,
E shohim qé& s’rri miré!

Dhe mbushén plot té tre filxhanét
Pa grykés léngu zbriti...

U shkulén gazit kapedanét:

- Mbaroi dhe Rrush-Rushiti! -

Po kapedanét piné shumé,
T’i merrnin hak jezitit:

- O le té rrjedhé pogja lumé
Me gjak té Rrush-Rushitit!

Eh, Rrush-Rushiti ¢’u térbua
Dhe ngriti tramundané,

Si trim i marré lart u ¢ua
Dhe kapedanét rané...

I shkundi katér oré a gjashté
Dhe kokat u pérpoqi,
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I shtriu pérdhé né qoshe bashké
Dhe gradat ua hoqi!

I pari kapedan bértiste,

I dyti iso mbante,

I treti kapedan nuk fliste,
Po fshinte syté e qante!

S’i urdhéronin gjunjé e duar,
Mezi 1éviznin gjuhén,

Se Rrush-Rushiti i térbuar
Desh ta mbaronte punén...

U lutén tepér kapedanét

T’u ikte shpejt jeziti:

Ne do pérmbysim dhe kazanét,
Ve¢ ik, o Rrush-Rushiti! -

Po Rrush-Rushiti orén priste,

Pastaj largohej veté,

Ta ndiente vreshtén, kur ta thérriste,
T’i thosh:

- Po vij, moj vreshté! -




slgolle 9. 763

T’i thosh ¢’e shtrydhén, ¢’e munduan
NEé bute, né kazané,

T’i thosh ¢’e kapén, ¢’e valuan

Té mbyllur né hapsané...

6.

Po kapedanét fjalén hapén,

Se tok kishin vendosur,

Qé Rrush-Rushitin do ta kapén
Né shkurt pér ta varrosur.

Ky shkurti, koha e krasitjes,
Do shihte lemerinég!

Do vinte dité e hargalisjes
Me Rrush-Rushit fatziné!

Atij me thika do t’ia prisnin
Né vreshté krahé e koké
Dhe me inat do t’ia vithisnin
Né varr té zi, né toké...
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7.

Dhe erdhi shkurti dhe e zuné,
Pa mbushur ende viti,

Ia prené krahét dhe ia vuné
T’i kalbeshin jezitit!

E fjetén mendjen kapedanét
Dhe ikén té gézuar:

- I héngre Rrush-Rushit sahanét
Dhe s’ke pér té jetuar! -

8.
Po prilli fryu né male e kreshta,
Rushiti krahét nxori,

Krenar e trim u ngrit né vreshta
Dhe zemér divi mori.

Pastaj né gusht i tundi veshét
Si shporta népér flets,

Dhe ¢do hardhi filloi t& geshet:
- Kam géné e jam né jeté! -
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9.

Sérishmi erdhén kapedanét
Dhe prapé u inatosén,

Dhe prapé e futén né kazanét,
NEé bute e vulosén!

Si djall i tundi Rrush-Rushiti
Dhe bute dhe hapsané,

Nga vojtja gjaku i bugciti
Dhe kapedanét thané:

- Véllezér, kapeni zuzaré,

Se na turpéroi oxhakun

Dhe nén kazan t’ia ndezim zjarré,
T’ia pimé shtruar gjakun! -

Dhe doli gjaku nga jeziti

Ndaj kapedanét ping,

Dhe pérséri nga Rrush-Rushiti
Té tre pérdhé u shtriné...

Ashtu té shtriré e gjunjévraré
Filluan e t’i flasin:
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- O Rrush-Rushit, o trim i marré,
Largohu se s’té ngasim! -

10.

Po kapedanét shpejt harrojné
Dhe ngrené kurthe lufte

Dhe Rrush-Rushitin e mundojné,
E mbyllin népér bute.

. Po Rrush-Rushiti ngrihet prapé
Dhe hedh mbi ta shigjeta

Dhe batalionet dhe brigadat

I shton ¢do vit né vreshta...

Kantina ngrené e guva hapin,
Bodrume pér jezitin,

Dhe presin ditén dhe afatin
Ta fusin Rrush-Rushitin.

Dhe merret réra ku hesht deti
Dhe mblidhet nga ¢do ané,

Té béhen shishe, ené gelqi,
Faqore, damixhané.



'_f‘éo//l. @0 /6‘7

T’i mblidhet gjaku népér xhame
Rrufjanit kokékrisur,
T’ia zbutin zemrén edhe xhané,
Ta béjné té sajdisur...

Takohen shumé inxhinieré,
Tekniké dhe drejtoré,

Dhe laboranté dhe portieré,
Dhe plot degustatoré...

Dhe mblidhen mjeshtér té€ sprovuar
Mbi letra si strategé,

Qé Rrush-Rushitit té térbuar

T’ia njohin rrénjé e degé,

T’ia njohin lindjen, fisin, sojin
Dhe gjithé biografiné,
T’ia njohin trupin, erén, bojén,
Qéndresén dhe fuqing,

T’ia njohin vendin nga ka dalé,
Zullumet qé ka béré

Dhe t’i shénojné dalngadalé
Me pe e me gjilpéré.
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Dhe si e njohin miré e bukur,
Fillojné operacioné:

- Rushit, dil sheshit, ku je futur,
Se qejfin ta tregojmé! -

Por Rrush-Rushiti ngrihet prapé
Dhe hedh mbi ta shigjeta:

S’e ndalin dot as dyllé, as tapé,
As zjarre, as raketa...

Strategét lené peng raketat,

" Kur del Rushiti rrepté,
Koburet hedhin dhe helmetat
Dhe duart fap pérpjeté.

- “Ne hedhim armét, Rrush-Rushiti,
Na merr, t’u dorézuam,

Térbimi yt na ¢oroditi,

Betején s’e fituam!” -

Hedh Rrush-Rushiti mbi strategét
Véshtrime me bum-bume:

- “Me ju do sillem tepér egér,
Haj, marsh e né bodrume!
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Haj, marsh atje me vrap si pufte,
O ju megalomané,

Pérplasni kokat népér bute,

Ku kapedanét rané!”...
Me kapedanét mblidhen bashké
Strategét dhe priftérinjté,

Dhe prapé i flasin: - Hajde jashté,
T’i shohim pak turinjté!

Dhe del nga buti Rrush-Rushiti,
I rreh, i zhdép té gjithé,

Asgjé s’i bén dhe veté prifti,

Qé njeh dhe peréndité.

E shtrin dhe priftin népér pllaja.
Ia flak dhe kamillafin,

Kércen dhe prifti nga belaja
Dhe bén pérshesh dhe llafin,

E shtyn té lutet duke qaré

Dhe gan pérhumbur prifti:

- “Bekuar qofsh, or trim i marré,
Mé fal, o Rrush-Rushiti!”
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Po Rrush-Rushiti s’'njeh uraté,

E tund pér mjekre shumé:

- “T"i shkula gimet, prift i ngraté,
Nga ti nuk trembem uné

Dhe as nga zoti dhe shejtani
S’'mé dridhen gjunjét kurré,
Ju béj té geshni dhe té& gani,
Té derdhni lot mbi guré!”

Dhe thoté: - Silluni me mua
- Té& matur, pa zullume

Né sofér qofshi, a katua,
Bankete a bodrume!...

11.

Késhtu legjendat rridhnin-rridhnin
Nga buzét e tim eti,

Ku pjergullat bistakét lidhnin,

Ku kénga ime mbeti...

Im até i ngjante Robert Bérnsit,
Kur me legjenda fliste,
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Megjithése vjershat e skocezit
S’i dinte dhe s’i njihte.

S’e njihte vjershén pér njé Xhoni,
Njé Xhoni Kokérr Elbi,

Qé dhe kazanét ta valonin

Atij 1 mbinte thelbi.

Si¢ thoshte Bérnsi i Skocisé,
Ky Xhoni béhej birré;

Ia nxehte gjakun njerézisé
Dhe zjente kéngé e miré.

Por Bérnsi kurré s’kish dégjuar
Cudira prej jeziti.

Ky Xhoni ishte i térbuar,

Por jo si Rrush-Rushiti...

1976
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/l/e /rcm/ﬁé'lui" e shheilér

Fabulat dhe epigramet e késaj pérmbledhjeie jané kryesisht té
shpérndara né té giitha véllimet e mia poetike, - 9é nga i pari i botuar
pothuaise dyzet viet té shkuar, - dhe deri tek i fundit. E kam pasur
zakon, g€ né rini, té [€ vend né cdo libér pér ndonié fabul, pérralléz
apo epigram ose té krivar veté, ose té shaipéruar. Kété e kam béré
jo vetém se mé ka térheaur humori dhe jo vetém se i kam dashur
fabulat dhe epigramet e nié mencurie t& mprehté. por edhe pér té
krijuar népér librat e mi njé atmosferé té gézueshme dhe nijé
variacion giendiesh sheirtérore. Humori giithmoné éshté kripa e
nié libri edhe nése ky humor éshté fare i [ehté dhe gatii Padukshém.

Te giitha kéto fabula, pérralléza dhe epigrame. duke qené té
shpérndara fibér mé libér, nuk krijoingé nié imazh té ploté te
personalitetit satirik t& autorit né giininé e poezisé. Té aémtuara
ngado, té zgiedhura dhe té pérmbledhura né nié libér, ato jané ng
giendie sadopak t€ japin nié fizionomi t& vecanté té rélayeshme apo
té dyshimté! [ zhytur né andrallat e jetés sé pérditshme dhe té asaj
letrare e politike. uné kété mundim pér t'i pérmbledhur fabulat,
pérrallézat dhe epigramet né nié véllim té vetém, nuk do fa kisha
marre pérsipér. sikur i ndervari botues Fatmir Toci. - 98 €shté njé
dashamirés i vérteté i shkrimtaréve.- t¢ mos mé kishte nxitur pér
ta botuar. Me té ndervarin Fatmir Toci ishte i nié mendieie edhe
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fabulisti tepér i begaté dhe origiinal, miku im i ri Ferit Lamaj. 9 v
bé edhe zgiedhési dhe redaktori i kétii véllimi dhe mund té themi
nuni i tii.

NE (ibér, né ¢do fabul dhe epigram jané shénvar jo datat e
krilimit, por datat e botimit, pasi kéto jané mé té sakta. Né
ndértimin e librit nuk éshté ndiekur parimi kronologiik, por i
ndaries né kapituj sipas llojit té fabulave, pérrallézave dhe
epigrameve. Ndryshime nuk jané béré, eérvecse disa ndérhyrieve
té vogla né formé. duke marré parasysh evoluimin e giuhés letrare
dhe té strukturés sé sintaksit poetik né kéto dyzet viet G uné po
shkruaj e botoj. Né pérmbledhie ka edhe disa fabula e epigrame té
pabotuara né libra. Disa prej tyre jané botuar népér gazefa e revista
dhe ndonjé tietér éshté nxierré nga fletorkat e mia té shénimeve té
harruara né ndonijé goshe nga pakuidesia.

Sic thashé né fillim té kétyre shénimeve, mua meé ngacmon
pérheré humori dhe nuk jam kurré indiferent ndaj tii. Humori meé
térhea edhe né jeté, edhe né kriiimtari dhe shresh mé bén té dal
lehté nga situata té véshtira. Né nié situaté 1€ nderé vénia né [evizie
e humorit éshté miaft e pélayeshme dhe komode, pasi té bén té mos
grindesh dhe zihesh, por ta hedhésh lumin me té aeshur. E kam
harruar emrin e nié krveministri anglez, aé rridhte nga nié familie
e varfer dhe aé i ati i tii ishte karrocier. Karroca e té atit té
kryeministrit heré ishte me kuaj dhe heré me gomeré sipas
giendjes ekonomike. N& nié mbledhje té parlamentit anglez, kur Po
fliste kryeministri, disa deputeté aristokraté lordér, u neritén dhe
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i thané per ta fyer:

- “Ku e ke karrocén, ser kryeminister™? -

Kryeministri aty pér aty iu pérgjigi;

-““Uné nuk e di ku éshté karroca, por e di 9é gomerét jané kétu
né parlament*’s -

Me kété humor krveministri doli nga situata pa shumé
shpiegime dhe u bé i famshém pér replike té aty pér atyshme, ose
si¢ thoneé turait hazér xhevap. Shpesh ky *‘hazér xhevap™ éshté
virtyt i humorit. Kété e kané edhe fabulat dhe epigramet, aé na
mahnitin me bukuring e mencurisé sé tyre.

Mencuria heré popullore dhe heré intelektuale e fabulave
eshté pothuaise e pérbashket pér té giithé popuit, vecanérisht pér
ata té Ballkanit. Fabula udhéton né popuit me té niéitin thelb, por
me nuanca negiyrash né moral, né ide dhe né mésimin 9é transmeton.
Prandaj shembélleiné fabulat e La Fontenit me té Krillovit. té Naim
Frashérit me té Cajupit. Dbe t€ gjitha sé bashku
shembglleiné me ato 1€ babait t€ tyre, té té mencurit Ezop. Vecse
mésimet Pér t"u Pastruar ngaveset jané té ndryshme, té pérputhura
me moralin e ¢do shoaérie, kombi, klase apo shirese sociale. Fiala
vien, ““Korbi dhe dhelpra™ apo “Gjinkalla dhe milingona’* kané me
gindra apo mijéra variante. Gjinkalla gjithé verén kéndon dhe né
dimér i kérkon hua ushaim milingonés. Giinkalla, pra. sipas La
Fontenit dhe té tieréve éshté pértace, pasi vetém kéndon. Por kio
mund té traitohet edhe ndryshe La Fontenit, pa réné fare né imitim
ose né kopijim. Giinkalla mund té béjg edhe njé monolog té tillé:
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({ madhi La Fonten nuk kish té dreité,
Qe kénget tona nuk i quante puné,
Dhe sipas tij, artistéve té shkreté,
T’u themi parazité e mendielehté,
Se gjoia ve¢ kéndoiné e béiné giume,
({ madhi La Fonten nuk kish té drejté.

Ma merr mendia se, sikur La Fonteni té ishte giallé, nuk do té
zemérohei, pérkundrazi do té vinte buzén né gaz, sic béiné nierézit
e zgjvar té kozmosit t& humorit. Ata nuk jané sheirtvegjél gé té
grinden, duke théné: *°Ah, ti mé paske marré thelbin e fabulés
sime™"!

Té niéitén gié mund té themi edhe pér fabulén ““Korbi dhe
dhelpra™. Né kété fabul klasike korbi traitohet si budalla, g i
pélaeiné (ajkat, té cilin dhelera e génjen dhe ia merr diathin.Né
pérputhie me kohén dhe me shoaériné kio fabul mund té véshtrohet
nga njé kénd tietér, duke nxierré nié moral té ndryshém nga aii La
Fontenit, me njé pérgiigie té tillé té korbit ndaj dhelprés:

Pastai i tha: - Ti kot i bie legenit,

Kérkon té marrésh diathin tim té bardhé,
Por gjuha jote éshté e La Fontenit

E pérséritur dhietra viet me radhé.
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M@ béij nié nder, se ta jap veté djathin,
(a fut né vesh Kuvendit Popullor
Posacérisht té ma pérkrahé djalin

Té béhet né Holandé ambasador.

Dhe mos u merr me plakun La Fonten,
Me La Fontenin diathin nuk e gien...

Ky éshté udhétimi krijues i fabulés pér té mbetur giithmoné
e freskét dhe bashkékohore. Sado té pérkthehet fabula. nuk mund
té jepet kurré né nié giuhé tietér e pérpikté me origiinalin.Sherehiet
‘diomatike, frazeologjia popullore e origiinalit do t’i
vérshtatendoemos natyrés sé giuhés amétare. Fiala vien, si mund
té pérkthehet nga shaipja né nié giuhé tietér idioma: *“shih me sy
e plac me zemér'’! Ajo mund té gjejé ekuivalenten e sai, por éshté
e pamundur té pérkthehet. E, fabulat jang té mbushura me
frazeologii té tillé! Prandaj ndonjéheré edhe pérkthimet tingélloingé
si origiinale, si¢ jané, pér shémbull, fabulat e Naim Frashérit dhe
Gaijupit, té marra si ide e ndértim nga La Fonteni, por né didaktiké
apo moral ndryshoiné, pasi u jané pérshtatur botés shaiptare,
politikés, moralit dhe zakoneve té saj.

Neise, né kété pasthénie té shkurtér dhe shpiesuese nuk
éshté e udhés té merremi giaté me historiné e fabulés dhe a« mé
tepér me teoring e sai. Eshté vetém ndonjé imeresion i thieshté né
funksion té térthorté té pérmbaities sé librit, aé do té keté né duar
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lexuesi, me njé titull gati prej pérralléze *“Cudirat dhe marrézité™.

Neé libér jané pérmbledbur edhe viersha, aé né kuptimin klasik
mund té mos merren si fabula. Disa té tiera si “‘Pleshti”” dhe
**Balada e Rrush-Rushitit™" jané fabula-poema dhe fabula-balada, ku
morali nuk éshté i hapur dhe batutor, por i shkriré né giithé
strukturén e poezisé. Ndér kéto edhe humori ka njé natyré té
ndryshme nga ai i fabulés klasike aé pérmendém. Me kété dua té
them se né véllimin e paraqitur giinia e fabulés véshtrohet mé gjeré
dhe mé né [évizie, duke shtyré pak kornizat e saj té zakonshme.

Por tani kéto shriegime mé duken té tepérta. Mé miré le té
mendojé veté lexuesi, i cili shresh heré éshté edbe pércaktuesi
kryesor i gjinive letrare.

Seelore

30 fudll 1995
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